
Latvijas RepubLikas saeimas
Publiskais Pārskats

2 0 0 9



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

2

saturs
ievads . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Latvijas Republikas saeima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Deputāti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
saeimas Prezidijs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
saeimas frakcijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
saeimas komisijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

saeimas likumdošanas darbs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
likumu pieņemšanas gaita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
saeimai iesniegtie lēmumu projekti un saeimas paziņojumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
saeimas sesijas un sēdes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
saeimas sēžu stenogrammas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

parlamentārā uzraudzība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Ārpolitiskā darbība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

komunikācija ar sabiedrību  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

saeimas kancelejas uzdevumi saeimas darba nodrošināšanā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Personāls  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Jaunie projekti saeimā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Dokumentu pārvalde saeimā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

iepirkumi un saimnieciskā darbība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
iepirkumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

saeimas finansējums un tā izlietojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Revīzijas komisijas ziņojums  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

3

Godātais lasītāj!
Jūsu priekšā ir Latvijas Republikas Saeimas 2009. gada 

publiskais pārskats. Dokuments, kurā apkopots mūsu 
valsts parlamenta paveiktais iepriekšējā gada laikā. Kā ie-
rasts, publiskais pārskats skaitļos un faktos parāda, cik ra-
žīgs bijis parlamentāriešu darbs, cik likumi un lēmumi ir 
pieņemti, kādiem jautājumiem deputāti un Saeima kopu-
mā pievērsuši uzmanību. 2009. gadā parlaments pieņēmis 
daudzus nopietnus lēmumus, kas raisījuši karstas diskusi-
jas sabiedrībā. Tomēr esmu pārliecināts, ka deputātu nereti 
ļoti smagie lēmumi, kas saistījās gan ar 2010. gada budžeta 
pieņemšanu, gan ar valsts un pašvaldību institūciju dar-
binieku algu sistēmas reformu, gan ar citiem ekonomiski 
un sociāli jūtīgiem jautājumiem, ilgtermiņā ir pareizi un 
vajadzīgi, lai nodrošinātu stabilu Latvijas valsts attīstību.

Protams, publiskais pārskats nevar parādīt tās emoci-
jas, diskusijas un viedokļu sadursmes, kas pavadījušas teju visu svarīgāko lēmumu pieņemšanu par-
lamentā – vai tās būtu debates par uzticības izteikšanu Valda Dombrovska valdībai, vai valsts budžeta 
apstiprināšana, vai jebkura cita likuma un lēmuma pieņemšana. Parlamentā ir ievēlēti dažādu politisko 
spēku pārstāvji ar ļoti atšķirīgiem politiskajiem uzskatiem un ekonomiskajām programmām. Tāpēc 
ļoti svarīgi ir diskusiju rezultātā nonākt pie tāda lēmuma, kas vēlāk izrādās vispareizākais valstij, vis-
labākais ikvienam Latvijas iedzīvotājam. Domāju, ka šo nedaudz vairāk nekā triju pašreizējā Saeimas 
sasaukuma darba gadu laikā mūsu deputāti ir daudz mācījušies. Pirmkārt, uzklausīt un ieklausīties 
oponentā. Otrkārt, nevadīties tikai pēc „pozīcijas – opozīcijas” principa, kur jebkurš opozīcijas iero-
sinājums tiek automātiski noraidīts. Šobrīd Saeimā notiek ļoti konstruktīvs likumdošanas darbs, kur 
galvenais ir vērtēt katru priekšlikumu pēc būtības nevis pēc likumprojekta iesniedzēja partijas piede-
rības. Treškārt, pat debatēs par sociāli ļoti jūtīgiem jautājumiem pārsvarā dominē racionāli un loģiski 
argumenti, atstājot malā populismu. Es ceru, ka šī pozitīvā tendence Saeimas darbā turpināsies, jo tā 
liecina par mūsu politisko spēku briedumu un gatavību pieņemt valsts nākotnei svarīgus lēmumus. 

Šajā publiskajā pārskatā jūs izlasīsiet, ka Saeima 2009. gada laikā pieņēmusi 477 likumus, no kuriem 
49 ir jauni, bet 428 gadījumos izdarīti grozījumi jau esošajos. Gada laikā pieņemti arī 213 lēmumi, izska-
tīti 2069 jautājumi un 6635 deputātu priekšlikumi. Taču galvenais tomēr nav skaitliskie rādītāji, bet gan 
likumdošanas darba kvalitāte. Neraugoties uz to, ka 2009. gadā sarežģītajos sociāli ekonomiskajos apstāk-
ļos Saeimai bija jāstrādā ārkārtīgi operatīvi un daudzi likumi tika pieņemti steidzamības kārtā, esmu gan-
darīts, ka darbs tika veikts kvalitatīvi. Arī tas ir likumdošanas darbā uzkrātās pieredzes pozitīvais rezultāts.

Latvijas Republikas Saeimas 2009. gada publiskais pārskats ir koncentrēts pagājušā gada likum-
došanas darba apkopojums. Būtībā, lasot Saeimas publisko pārskatu, var izdarīt secinājumus ne tikai 
par parlamenta, bet arī visas valsts aktualitātēm, jo tās vistiešākajā veidā ietekmē Saeimas darbu. 
2009. gads bija saspringts, taču es ceru, ka tajā pieņemtie lēmumi ir ļāvuši Latvijai atgūties no sociāli 
ekonomiskajām problēmām. Bet tas nozīmē, ka grūtākais posms jau ir aiz muguras!

Latvijas Republikas Saeimas 
priekšsēdētājs Gundars Daudze



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

4

latvijas republikas saeima
Svarīgākie Saeimas darbības noteikumi ietverti Latvijas Republikas pamatlikumā – Satversmē, 

bet iekšējās darbības un kārtības noteikšanai Saeimā izstrādāts Kārtības rullis.
Latvijas Republikas Satversmē noteikts, ka Saeima tiek ievēlēta uz četriem gadiem vispārīgās, 

vienlīdzīgās, tiešās, aizklātās un proporcionālās vēlēšanās. 
9.Saeima tika ievēlēta 2006. gadā, bet 10. Saeimas vēlēšanas notiks 2010. gada 2. oktobrī. 

Deputāti
Latvijas Republikas Saeima sastāv no 100 tautas priekšstāvjiem – deputātiem, kuru mandātus 

(pilnvaras) Saeima apstiprinājusi. 
Deputātu sastāvā izmaiņas notiek katru gadu, bet īpaši lielas pārmaiņas deputātu sastāvā bija 

2009.gadā.
Deputāti Atis Kampars, Linda Mūrniece un Einars Repše nolikuši mandātus uz ministra amata 

pildīšanas laiku.
Deputāti Leons Līdums, Guntis Blumbergs, Gunārs Upenieks, Sergejs Dolgopolovs, Nils Uša-

kovs un Ainars Šlesers nolikuši mandātus pēc pašvaldību vēlēšanām 2009.gada jūnijā.
Deputāti Artūrs Krišjānis Kariņš, Aleksandrs Mirskis, Ivars Godmanis un Sandra Kalniete noli-

kuši mandātus sakarā ar ievēlēšanu Eiropas Parlamentā 2009.gada jūnijā.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

5

Deputāti Ainars Baštiks, Oskars Kastēns, Mārtiņš Roze, Atis Slakteris, Ainars Šlesers un Ivars 
Godmanis atjaunojuši savus mandātus pēc ministra amata pildīšanas laika beigām.

Deputātiem Guntim Bērziņam, Guntim Jānim Eniņam, Madaram Lasmanim un Albertam Krū-
miņam apstiprināti mandāti uz laiku, kamēr citi deputāti pilda ministra amata pienākumus.

Deputātiem Vilnim Edvīnam Bresim, Igoram Aleksandrovam, Mihailam Zemļinskim, In-
tai Feldmanei, Aleksejam Holostovam, Dzintaram Jaundžeikaram, Lienei Liepiņai, Vairai Paeglei, 
Jānim Porietim, Igoram Pimenovam, Skaidrītei Pilātei un Ērikai Zommerei 2009.gadā apstiprināti 
mandāti sakarā ar izmaiņām Saeimas sastāvā pēc Eiropas Parlamenta un pašvaldību vēlēšanām.

Deputāti Helēna Demakova un Aigars Kalvītis 2009.gadā nolikuši deputātu mandātus un izstā-
jušies no 9.Saeimas sastāva.

Deputāti Dainis Turlais un Jānis Šmits 2009.gadā beidza pildīt deputātu pienākumus, kuru man-
dāts apstiprināts uz ministra amata pildīšanas laiku.

9.saeimas deputātu sastāva izmaiņas 2009.gada beigās (salīdzinot ar 2009.gada sākumu)

Latvijas Republikas 9. saeimas deputāti 2009.gada beigās

Dzintars ābiķis solvita āboltiņa Valērijs agešins Vitālijs aizbalts

igors aleksandrovs Māris ārbergs aija barča ainars baštiks

silva bendrāte Guntis bērziņš andris bērziņš (lPP/lC) andris bērziņš (ZZs)

Vilnis Edvīns bresis uldis briedis augusts brigmanis Valērijs buhvalovs

Vladimirs buzajevs boriss Cilevičs ingrīda Circene ilma Čepāne

Juris Dalbiņš Gundars Daudze Oļegs Deņisovs Juris Dobelis

ina Druviete Jānis Dukšinskis Jānis Eglītis Guntis Jānis Eniņš

inta Feldmane sergejs Fjodorovs aleksandrs Golubovs uldis ivars Grava

Māris Grīnblats Valdis Ģīlis Pēteris Hanka aleksejs Holostovs

Dzintars Jaundžeikars Nikolajs kabanovs imants kalniņš andis kāposts

Oskars kastēns Jānis klaužs ivans klementjevs andrejs klementjevs

Vents armands krauklis alberts krūmiņš Māris kučinskis Janīna kursīte-Pakule

sarmīte Ķikuste Visvaldis lācis Jānis lagzdiņš Gunārs laicāns

Madars lasmanis ainars latkovskis kārlis leiškalns ingmārs līdaka

liene liepiņa anatolijs Mackevičs sergejs Mirskis Miroslavs Mitrofanovs

Vineta Muižniece Vitālijs Orlovs leopolds Ozoliņš artis Pabriks

Vaira Paegle raimonds Pauls karina Pētersone skaidrīte Pilāte



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

6

igors Pimenovs Jakovs Pliners Jānis Porietis Pauls Putniņš

Dzintars rasnačs Jānis reirs ivans ribakovs inguna rībena

baiba rivža Mārtiņš roze artūrs rubiks anta rugāte

anna seile atis slakteris Juris sokolovskis Oskars spurdziņš

Dagnija staķe Jānis strazdiņš kārlis Šadurskis Viktors Ščerbatihs

staņislavs Šķesters inese Šlesere aigars Štokenbergs Pēteris tabūns

Jānis tutins Jānis urbanovičs imants Valers aleksejs Vidavskis

Dzintars Zaķis Mihails Zemļinskis ausma Ziedone-kantāne Ērika Zommere

saeimas prezidijs
Saeimas darbu vada Saei-

mas Prezidijs, ko ievēlē Saeima 
savas darbības sākumā. Prezi-
dijs sastāv no pieciem deputā-
tiem - Saeimas priekšsēdētāja, 
diviem priekšsēdētāja biedriem, 
Saeimas sekretāra un viņa bied-
ra. Saeimas Prezidija locekli var 
atsaukt ar Saeimas lēmumu pēc 
šā Prezidija locekļa vai balsu 
skaitītāja rakstveida iesniegu-
ma, vai ne mazāk kā desmit de-
putātu priekšlikuma.

Saeimas Prezidijs nosaka 
Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību iekšējo kārtību un darba gaitu:

• pieņem darbā un atlaiž no darba Saeimas struktūrvienību vadītājus;
• dod atzinumus un virza tālāk jautājumus, kas paredzēti Kārtības rullī;
• saziņā ar Frakciju padomi kārto ar Kārtības rulli un Saeimas lēmumiem nenoskaidrotos jau-

tājumus;
• lemj par komandējumiem un to apmaksu;
• veido Saeimas sēžu darba kārtību;
• nosaka Frakciju padomes darba kārtību un sasauc tās sēdes;
• nosaka Saeimas darbinieku štatu sarakstu un atalgojumu;
• nosaka Saeimas pārstāvi Satversmes tiesā, ja Saeima nav lēmusi citādi.
Saeimu reprezentē Saeimas priekšsēdētājs. Viņš vada Saeimas sēdes un gādā par kārtību tajās. 

Saeimas priekšsēdētājs un abi viņa biedri savstarpēji vienojas par pienākumu sadali. Priekšsēdētāja 
prombūtnes laikā viņa pienākumus pilda viens no viņa biedriem pēc savstarpējas vienošanās.

Sekretārs un viņa biedrs nodrošina Saeimas sēžu protokolēšanu. Ja nepieciešams, viņi nolasa 
dokumentus un pārbauda stenogrammas. Saeimas sekretārs pārzina Saeimas Kancelejas darbu. 

saeimas prezidija sastāvs 2009.gada sākumā:

saeimas priekšsēdētājs Gundars Daudze

saeimas priekšsēdētāja biedre Vineta Muižniece (līdz 03.09.09.)

saeimas priekšsēdētāja biedre karina Pētersone (līdz 19.03.09.)

saeimas sekretārs Dzintars rasnačs

saeimas sekretāra biedrs andrejs klementjevs



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

7

saeimas prezidija sastāvs 2009.gada beigās:
saeimas priekšsēdētājs Gundars Daudze

saeimas priekšsēdētāja biedre solvita āboltiņa (no 19.03.09)

saeimas sekretārs Dzintars rasnačs

saeimas sekretāra biedrs andrejs klementjevs

Saeimas Prezidija kārtējās sēdes Saeimas sesiju laikā notiek divas reizes nedēļā un tās sasauc 
Saeimas priekšsēdētājs vai, viņa prombūtnes laikā, viens no Saeimas priekšsēdētāja biedriem.

Prezidija sēdēm tiek apkopoti Saeimas Prezidijam iesniegtie dokumenti un sastādītas Saeimas 
Prezidija sēžu darba kārtības, Saeimas Prezidija locekļus un citus Prezidija sēžu dalībniekus nodro-
šina ar izskatāmajiem materiāliem, organizē Saeimas Prezidija pieņemto dokumentu noformēšanu, 
fiksējot pieņemtos lēmumus un tos noformē. Pēc Prezidija sēdes tiek sagatavota informācija par 
Saeimas Prezidija sēdē izskatāmo jautājumu rezultātiem un noformēti sēžu protokoli. Pārskata gadā 
notikušas 80 Prezidija sēdes. 

2009.gadā sagatavoto un noformēto saeimas prezidija dokumentu 
struktūra salīdzinājumā ar 2008.gadu

Vienību skaits 
2009.gadā

Vienību skaits 
2008.gadā

Prezidija sēdēs pieņemtie un noformētie lēmumi, tai skaitā: 379 361

komandējumi 216 285

izdevumu tāmes 2 15

saeimas ārkārtas un svinīgās sēdes 17 12

saeimas sēžu darba kārtības 40 39

Frakciju, komisiju finansiālais nodrošinājums 3 4

lēmumi par saeimas sēžu kavējumiem 3 1

sēdes atbildēm uz deputātu jautājumiem 27 27

Deputātu atvaļinājumi 36 33

saeimas štatu saraksts un tā grozījumi 3 6

Dažāda rakstura lēmumi 34 38

saeimas frakcijas
Saeimas kārtības rullī noteikts, ka ne mazāk kā pieci vienas politiskās partijas vai viena nosauku-

ma deputātu kandidātu saraksta deputāti var izveidot frakciju. Atsevišķas frakcijas var apvienoties 
politiskajos blokos. Šādos blokos var iestāties arī pie frakcijām nepiederoši deputāti. Par frakciju un 
politisko bloku sastāvu un izmaiņām jāpaziņo Saeimas Prezidijam.

2009.gadā saeimā darbojās astoņas frakcijas:
•  Tautas partijas frakcija;
•  Zaļo un Zemnieku savienības frakcija;
•  Partijas “Jaunais laiks” frakcija;
•  Politisko organizāciju (partiju) apvienības “Saskaņas Centrs” frakcija;
•  Latvijas Pirmās partijas un partijas “Latvijas Ceļš” frakcija;
•  Apvienības “Tēvzemei un Brīvībai”/LNNK frakcija;
•  Partijas “Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā” frakcija;
•  Partijas “Pilsoniskā Savienība” frakcija.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

8

Deputātu skaita sadalījums frakcijās 2009.gada beigās

pie frakcijām nepiederošie deputāti 2009.gada sākumā un beigās:
2009. gada sākumā 2009.gada beigās

Visvaldis lācis Visvaldis lācis

artis Pabriks artis Pabriks

aigars Štokenbergs aigars Štokenbergs

Dzintars ābiķis

Vaira Paegle

2009.gada laikā frakcijās notikušās deputātu un amatpersonu sastāva izmaiņas

tautas partijas frakcija:
Pārskata gadā no Tautas partijas frakcijas ir izstājušies divi deputāti - 23.septembrī no frakcijas 

izstājās Dzintars Ābiķis un 21. oktobrī - Vaira Paegle.
Amatpersonu sastāva izmaiņas: Māris Kučinskis – frakcijas priekšsēdētājs līdz 10. augustam, 

Vineta Muižniece - frakcijas priekšsēdētāja no 10.augusta, Vents Armands Krauklis - frakcijas 
priekšsēdētāja vietnieks no 10.augusta.

Latvijas pirmās partijas un partijas “Latvijas Ceļš” frakcija:
Amatpersonu sastāva izmaiņas: Dzintars Jaundžeikars - frakcijas priekšsēdētāja vietnieks līdz 

26.martam; Karina Pētersone - frakcijas priekšsēdētāja vietniece no 25.marta.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

9

saeimas komisijas
Saskaņā ar Saeimas kār-

tības ruļļa 149.panta 1.daļu 
Saeimā pastāvīgi darbojas 16 
komisijas. Tās izskata likum-
projektus, priekšlikumus un 
iesniegumus un Saeimas lēmu-
mu pamata, kā arī iesniedz tos 
pašas, ja tie saistīti ar komisijas 
mērķiem.

Saeimas komisiju 2009.
gada likumdošanas darba pār-
skatus pēc ziemas sesijas, pa-
vasara sesijas un rudens sesijas 
publicē Saeimas mājas lapā, 
tādēļ šajā pārskatā tie nav ievie-
toti.

Atsevišķu likumdošanas 
uzdevumu veikšanai Saeima 
var izveidot speciālas komi-
sijas. 2009.gadā turpināja un 
beidza darbu speciālā komisija 
- „Parlamentārā izmeklēšanas 
komisija sakarā ar iespējamu 
pretlikumīgu un neētisku rīcī-
bu tieslietu sistēmā”.

2009.gada 1.martā spēkā 
stājās Grozījumi Saeimas kār-
tības rullī, kas paredz, ka de-
putāts vienā un tajā pašā laikā 
var būt ne vairāk kā divu pastā-
vīgo komisiju loceklis un divu apakškomisiju loceklis. Vienlaikus apakškomisijā var darboties depu-
tāts, kurš nav attiecīgās pastāvīgās komisijas loceklis. Vienai komisijai nedrīkst būt vairāk par divām 
apakškomisijām.

2009.gadā darbojās šādas komisijas un apakškomisijas:
Komisija, apakškomisija Deputātu skaits 

2009.gada 
sākumā

Deputātu skaits 
2009.gada beigās

aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija 9 9

ārlietu komisija 10 8

ārlietu komisijas baltijas lietu apakškomisija 14 23

budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 11 12

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija 9 10

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas bērnu tiesību aizsardzības 
apakškomisija

18 12

Eiropas lietu komisija 18 17

izglītības, kultūras un zinātnes komisija 12 13

izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Nacionālā attīstības plāna 
īstenošanas uzraudzības apakškomisija

26 15

aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas sēde

mandātu, ētikas un iesniegumu komisija s sēde



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

10

Komisija, apakškomisija Deputātu skaits 
2009.gada 

sākumā

Deputātu skaits 
2009.gada beigās

izglītības, kultūras un zinātnes komisijas sporta apakškomisija 29 20

Juridiskā komisija 14 12

Juridiskās komisijas apakškomisija darbam ar tiesu iekārtas likumu 8 6

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija 8 8

Nacionālās drošības komisija 6 6

Pieprasījumu komisija 18 17

Pilsonības likuma izpildes komisija 15 15

Publisko izdevumu un revīzijas komisija 18 19

saimnieciskā komisija 16 15

sociālo un darba lietu komisija 11 13

sociālo un darba lietu komisijas sabiedrības veselības apakškomisija 24 19

sociālo un darba lietu komisijas sociālās drošības apakškomisija 17 14

tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija 9 11

tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija 
Enerģētikas apakškomisija

21 17

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija 12 12

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Mājokļa jautājumu 
apakškomisija

14 12

2009.gadā saeimas komisijās notikušas šādas amatpersonu maiņas:
aizsardzības, iekšlietu un 
korupcijas novēršanas 
komisija

Dainis turlajs (lPP/lC) - komisijas sekretārs līdz 05.03.09.
ainars latkovskis (Jl) – komisijas sekretārs no 25.03.09.

budžeta un finanšu (nodokļu) 
komisija

kārlis leiškalns (tP) - komisijas priekšsēdētājs līdz 21.04.09.
Guntis bērziņš (Jl) - komisijas priekšsēdētājs no 21.04.09.
Gunārs upenieks - komisijas priekšsēdētāja biedrs līdz 16.07.09.
baiba rivža - komisijas priekšsēdētāja biedre no 16.07.09.

Cilvēktiesību un sabiedrisko 
lietu komisija

Jānis Šmits (lPP/lC) - komisijas priekšsēdētājs līdz 15.01.09.
Oskars kastēns (lPP/lC) - komisijas priekšsēdētājs no 21.01.09. līdz 26.03.09.
ingrīda Circene (Jl) - komisijas priekšsēdētāja no 26.03.09.
leons līdums (tP) - komisijas priekšsēdētāja biedrs līdz 16.07.09.
Ērika Zommere (tP) - komisijas priekšsēdētāja biedre no 25.08.09.

juridiskā komisija inese Šlesere (lPP/lC) - komisijas sekretāre līdz 02.04.09.
Jānis reirs (Jl) - komisijas sekretārs no 02.04.09.

mandātu, ētikas un 
iesniegumu komisija

sergejs Dolgopolovs (sC) – komisijas priekšsēdētājs līdz 16.07.09.
Vitālijs Orlovs (sC) – komisijas priekšsēdētājs no 24.11.09.

Nacionālās drošības komisija Dzintars Jaundžeikars (lPP/lC) - komisijas priekšsēdētājs līdz 26.03.09.
Māris kučinskis(tP) - komisijas priekšsēdētājs no 08.04.09.
aigars kalvītis (tP) - komisijas priekšsēdētāja biedrs līdz 02.04.09.
Dzintars Zaķis (Jl) - komisijas priekšsēdētāja biedrs no 08.04.09.

pieprasījumu komisija Dzintars ābiķis (tP) priekšsēdētāja biedrs no 26.03.09 līdz 16.07.09.
Ērika Zommere (tP) - priekšsēdētāja biedre no 16.07.09.

pilsonības likuma izpildes 
komisija

inese Šlesere (lPP/lC) – komisijas sekretāre līdz 02.04.09.
ausma Ziedone-kantāne (Jl) - komisijas sekretāre no 02.04.09.

sociālo un darba lietu 
komisija

inta Feldmane (lPP/lC) - priekšsēdētājas biedre līdz 26.03.09.
silva bendrāte (Jl) - priekšsēdētājas biedre no 26.03.09.

tautsaimniecības, agrārās, 
vides un reģionālās politikas 
komisija

Guntis blumbergs (ZZs) - komisijas priekšsēdētājs līdz 16.07.09.
Vents armands krauklis (tP) - komisijas priekšsēdētājs no 16.07.09.
Vents armands krauklis (tP) - komisijas priekšsēdētāja biedrs līdz 16.07.09.
Mārtiņš roze (ZZs) - komisijas priekšsēdētāja biedrs no 16.07.09.

valsts pārvaldes un 
pašvaldības komisija

Gunārs laicāns (Ps) – komisijas sekretārs līdz 14.01.09.
sarmīte Ķikuste (Jl) - komisijas sekretāre no 14.01.09.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

11

2009.gadā saeimas apakškomisijās notikušas šādas amatpersonu maiņas:

Ārlietu komisijas baltijas lietu 
apakškomisija

Ērika Zommere (tP) - apakškomisijas priekšsēdētāja līdz 19.03.09.
Jānis reirs (Jl) - apakškomisijas priekšsēdētājs no 01.04.09 līdz 09.09.09.
Ērika Zommere (tP) - apakškomisijas priekšsēdētāja no 09.09.09.
Jānis reirs (Jl) - apakškomisijas sekretārs līdz 01.04.09.
leons līdums (tP) - apakškomisijas sekretārs no 02.04.09 līdz 16.07.09.
Ērika Zommere (tP) - apakškomisijas sekretāre no 16.07.2009 līdz 09.09.09.
Jānis reirs (Jl) - apakškomisijas sekretārs no 09.09.09.

2009.gada 6.februārī darbību pabeigusi Juridiskās komisijas apakškomisija darbam ar Krimināl-
procesa likumu.

2009.gadā darbību beidza 2007.gada 6.septembrī izveidotā Parlamentārās izmeklēšanas komisi-
ja sakarā ar iespējamu pretlikumīgu un neētisku rīcību tieslietu sistēmā. 2009.gada 5.jūnijā komisijas 
priekšsēdētājs Juris Dobelis (TB/LNNK) sniedza gala ziņojumu.

2009. gada 27.augustā Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
likuma izstrādes apakškomisijai mainīts nosaukums – Mājokļa jautājuma apakškomisija.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

12

saeimas likumdošanas darbs
Likumu pieņemšanas gaita

Saeimai ir vairākas funkcijas, bet tās galvenais uzdevums ir pieņemt likumus.
Likumdošanas procesam Saeimā ir vairāki posmi:

 1) likumprojekta ierosināšana;
 2) likumprojekta teksta apspriešana un pilnveide;
 3) likuma pieņemšana.

Likumdošanas iniciatīvas tiesības nosaka Latvijas Republikas Satversmes 65.pants. Saeimai li-
kumprojektus var iesniegt Valsts Prezidents, Ministru kabinets, Saeimas komisijas, ne mazāk kā pie-
ci deputāti, kā arī Satversmē paredzētos gadījumos un kārtībā viena desmitā daļa vēlētāju.

Saeimas kārtības rullis paredz, ka Valsts Prezidentam ir tiesības iesniegt likuma ierosinājumus, 
kuri nav noformēti kā likumprojekti.

Likumprojektus iesniedz Saeimas Prezidijam, un tos reģistrē likumprojektu reģistrā. 
Saeimas sēdē Prezidijs ziņo par saņemtajiem likumprojektiem, un Saeima lemj par to nodošanu 

komisijām, nosakot atbildīgo komisiju.

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMA ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Sagatavo ziņojumu Saeimai Lemj par nodošanu komisijām un 
nosaka atbildīgo komisiju

Sagatavo atzinumu un anotāciju

SAEIMA
1. lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo 
atzinumus par tiem
• Sagatavo likumprojektu 2. lasījumam

SAEIMA
2. lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo 
atzinumus par tiem

• Sagatavo likumprojektu 3. lasījumam

SAEIMA
3. lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

SAEIMAS 
PREZIDIJS

VALSTS 
PREZIDENTS

Nosūta pieņemto likumu  
Valsts prezidentam

Izsludina pieņemto 
likumu laikrakstā “Latvijas 
Vēstnesis”

• Izskata tikai tos pantus, par kuriem iesniegti 
priekšlikumi

• Pieņem 3. lasījumā

Apkopo Saeimas balsojumu rezultātus un 
sagatavo pieņemtā likuma tekstu 

• Debatē par likumprojekta principiem 
• Ja nepieciešams, lemj par likumprojekta 

atzīšanu par steidzamu 
• Pieņem 1. lasījumā 
• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu

LikumpROjekts

• Likumprojektu izskata pa pantiem
• Balso par iesniegtajiem priekšlikumiem
• Pieņem 2. lasījumā 

(Par steidzamiem atzītos likum pro jektus 
uzskata par pieņemtiem)

• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

13

Atbildīgā komisija komisijas sēdē izskata likumprojektu, dod atzinumu par likumprojektu un 
par iesniegtajiem priekšlikumiem un, ja nepieciešams, pievieno savus priekšlikumus. 

Sagatavoto likumprojektu atbildīgā komisija iesniedz Prezidijam, kurš to iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā.

Priekšlikumus par grozījumiem likumprojektā vai Saeimas lēmuma projektā var iesniegt Valsts 
prezidents, Saeimas komisija, frakcija vai politiskais bloks, deputāts, Ministru prezidents, Ministru 
prezidenta biedrs, ministrs, valsts ministrs, ministra pilnvarojumā ministrijas parlamentārais sekre-
tārs, Saeimas juridiskais dienests, ja šie priekšlikumi attiecas uz likumdošanas tehniku un kodifikā-
ciju, un tiesībsargs.

Saeimas sēdē pēc visu priekšlikumu izskatīšanas sēdes vadītājs liek uz balsošanu likumprojektu 
kopumā ar pieņemtajiem priekšlikumiem.

Likumprojekts uzskatāms par pieņemtu un līdz ar to kļūst par likumu, ja tas apspriests trijos 
lasījumos un, balsojot par to kopumā, ieguvis klātesošo deputātu absolūto balsu vairākumu.

Divos lasījumos pieņem likumprojektus, kas atzīti par steidzamiem, valsts budžeta projektu un 
grozījumus valsts budžetā, kā arī likumprojektus, kas paredz starptautisko līgumu apstiprināšanu.

Pēc likumprojekta pieņemšanas Saeimā, atbildīgā komisija apkopo Saeimas balsojumu rezultā-
tus un sagatavo pieņemtā likuma tekstu. 

Saeimas Prezidijs nosūta pieņemtos likumus Valsts Prezidentam izsludināšanai.
Valsts Prezidents izsludina Saeimas pieņemtos likumus laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, atzīmējot 

teksta beigās likuma pieņemšanas gadu un dienu šādi: „Likums Saeimā pieņemts (datums)”.

saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi
Pārskata gadā bija vērojams iesniegto likumprojektu un pieņemto likumu skaitlisks pieau-

gums. 2009.gadā pieņemto likumu pieaugums saistīts ar to, ka tika iesniegts liels budžetu pavadošo 
likumprojektu skaits. Kopā ar 2009.gada budžeta grozījumiem tika pieņemti 96 budžetu pavadošie 
likumi. 2010.gada budžeta paketē tika pieņemts 71 likums.

2009.gadā Saeimai iesniegti 22 jauni starptautiski līgumi un Saeima apstiprinājusi 25 starptau-
tiskus līgumus (starp tiem arī iepriekšējos gados iesniegtie likumprojekti).

 2009.gadā tika iesniegti seši likumprojekti „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē”. Vienu 
likumprojektu iesniedza Valsts prezidents, vienu – Juridiskā komisija un četrus likumprojektus - 
Saeimas deputāti. 

2009.gadā iesniegti 569 likumprojekti - par 22 procentiem vairāk kā 2008.gadā.
Pārskata gadā pieņemti 477 likumi. 

2009.gadā saeimā iesniegto likumprojektu skaits un to iesniedzēji:
Likumprojektu iesniedzēji Iesniegti 

likumprojekti
Noraidīti 

likumprojekti

Ministru kabinets 441 11

saeimas komisijas 74 1

Valsts Prezidents 1 0

10% vēlētāju 0 0

saeimas deputāti 55 18

2009.gada beigās Saeimas komisijās turpinājās darbs pie 200 likumprojektu izskatīšanas. Li-
kumprojektu pieņemšanas gaitā tiek iesniegti daudzi priekšlikumi, piemēram, 325 priekšlikumi tika 
iesniegti likumprojektam „Par valsts budžetu 2010. gadam” (2. lasījums), 308 priekšlikumi likum-
projektam „Grozījumi Krimināllikumā” (3. lasījums), 169 priekšlikumi likumprojektam „Grozījumi 
Civilprocesa likumā”.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

14

Aktīvas diskusijas noritēja par daudziem likumprojektiem, piemēram, par likumprojektiem 
„Par valsts budžetu 2010.gadam” (2.lasījums) - 48 debatētāji, ”Par valsts pensiju un valsts pabalstu 
izmaksu laika periodā no 2009.gada līdz 2012. gadam” – 36 debatētāji, par grozījumiem Saeimas 
vēlēšanu likumā – 29 debatētāji.

2009. gadā pieņemti 49 jauni likumi un 428 grozījumi likumos. 
Saeima atbalstīja jauno Publiskās un privātās partnerības likumu (Nr.1125/Lp9), kas ļaus valstij un 

pašvaldībām efektīvāk piesaistīt privātus investorus infrastruktūras objektu izveidei un citiem projektiem. 
Likumam nav tiešas ietekmes uz ekonomiku, taču, stimulējot skolu, bērnudārzu celtniecību un renovā-
ciju, ceļu būvniecību un citu projektu realizāciju, tiks veicināta sabiedrības dzīves kvalitātes uzlabošanās.

Pieņemts arī likums „Par vienotu valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinie-
ku atlīdzības sistēmu” (Nr.1547/Lp9). Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija uzsvēra sarežģīto 
darbu pie šī jaunā likuma, kas noteica atalgojumu valsts un pašvaldību sektorā strādājošiem. Ar 
Juridiskā biroja atbalstu izdevās izstrādāt likumu, kas liek ļoti labu pamatu tālākai nākotnei. 

Saeima 17. decembrī atbalstīja jauno Pacientu tiesību likumu (Nr.1135/Lp9), kas nosaka pa-
cienta un viņa tuvinieku tiesības piekrist vai atteikties no ārstniecības, tiesības uz kvalitatīvu, laipnu 
un cieņpilnu ārstēšanu un aprūpi, tiesības uz informāciju par slimības diagnozi, izmeklēšanu un 
ārstniecības procesu, kā arī tiesības izvēlēties ārstniecības personu un ārstniecības iestādi. Īpaši atru-
nātas nepilngadīga pacienta tiesības. Likums arī aizsargā klīniskā pētījumā iesaistīto pacientu intere-
ses. Jaunajā likumā iekļautas normas, kas pacientam vai viņa pārstāvim paredz tiesības uz atlīdzību 
par viņa veselībai vai dzīvībai ārstniecības procesā nodarīto fizisko kaitējumu.

Saeima 29. oktobrī galīgajā lasījumā atbalstīja jauno Latvijas valsts karoga likumu (Nr.1226/
Lp9), kas atbilstoši mūsdienu starptautiskajai praksei un protokola normām nosaka valsts karoga 
lietošanas principus. Jaunais likums regulē karoga izvietošanu pie ēkām un telpās, uz valsts amatper-
sonu dienesta automašīnām, kā arī karoga lietošanu svētku, atceres, atzīmējamās dienās un vēlēšanu 
dienā. Likumā noteikta arī Latvijas valsts karoga un citu karogu lietošanas protokolārā kārtība.

Saeima 12. novembrī atbalstīja Latvijas Republikas valsts robežas likumu (Nr.1338/Lp9), kas 
izstrādāts, lai Latvijas likumdošanā pilnībā pārņemtu Šengenas līguma noteikumus. Jaunais likums 
paredz valsts robežas noteikšanas pamatnosacījumus, izskaidro valsts robežas drošības un robežap-
sardzības sistēmas, kā arī pierobežas joslas būtību, robežas režīma nodrošināšanas pasākumus un 
robežkontroles pagaidu atjaunošanas procedūru.

Jauns Patvēruma likums (Nr.753/Lp9) izstrādāts, lai Latvijā veidotu saskaņotu, efektīvu un per-
sonu tiesības nodrošinošu patvēruma piešķiršanas sistēmu. Ar likuma stāšanos spēkā tiek izpildītas 
Eiropas Savienības direktīvas prasības par patvēruma piešķiršanu.

Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likums (Nr.730/Lp9) stājās spēkā 2010. gada 1. janvārī un at-
tiecas uz visu dzīvojamo māju pārvaldīšanu neatkarīgi no tā, kas ir mājas īpašnieks un kāda ir tās 
platība. Likums nosaka dzīvojamo māju un dzīvokļu īpašnieku, kā arī māju pārvaldnieku un ap-
saimniekotāju tiesības un pienākumus.

Pasta likums (Nr.1064/Lp9) paredz vienotu regulējumu visiem pasta pakalpojumu tirgus dalīb-
niekiem. Likumā precizēta terminoloģija un definēti līdz šim trūkstošie jēdzieni. Likuma mērķis ir 
nodrošināt pasta pakalpojumu pieejamību un attīstīt konkurenci pasta nozarē. 

Pavasara sesijas noslēgumā Saeima pieņēma Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas virzīto 
likumu ”Grozījumi likumā „Par valsts budžetu 2009. gadam”” un grozījumus 111 likumos, kas 
saistīti ar šo budžetu. Apstiprinātie budžeta grozījumi paredzēja samazināt 2009. gada valsts budžeta 
izdevumus par 500 miljoniem latu. Būtiska izdevumu apjoma samazinājums 82 miljonu latu apmērā 
skāra valsts pārvaldi. Grozījumi 2009. gada budžetā stājās spēkā 2009. gada 1. jūlijā.

10. septembrī Saeima steidzamības kārtībā pieņēma likumu „Grozījumi „Likumā par budžetu 
un finanšu vadību””, nosakot , ka 2010. gada valsts budžeta projekts Saeimā iesniedzams līdz 2009. 
gada 31. oktobrim.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

15

Gatavojoties 2010. gada valsts budžeta projektu izskatīšanai Saeimā, Budžeta un finanšu (no-
dokļu) komisija izvērtēja gandrīz 1400 priekšlikumus. 

1. decembrī apstiprināja likumu „Par valsts budžetu 2010. gadam” un grozījumus 71 likumā, 
kas saistīti ar valsts budžetu.

saeimai iesniegtie lēmumu projekti un saeimas paziņojumi
Saeimai lēmumu projektus var iesniegt ne mazāk kā desmit deputāti vai Saeimas komisija.
2009.gadā Saeimai iesniegti 259 lēmumu projekti, no tiem 213 pieņemti un publicēti kā paziņojumi.
Lai gan iesniegto lēmumu projektu skaits salīdzinājumā ar 2008.gadu ir pieaudzis nenozīmīgi, 

tomēr pieaudzis to lēmumu projektu skaits, kuri tika pieņemti un publicēti.
Iesniegto lēmumu projektu sadalījums 2008.gads 2009.gads

amatpersonu apstiprināšana un atsaukšana 12 6

Parlamentāro delegāciju sastāva un izmaiņu apstiprināšana 10 8

Deputātu ievēlēšana komisijās un atsaukšana no komisijām 44 77

Deputātu mandātu apstiprināšana 3 23

uzticības un neuzticības izteikšana ministriem 8 3

Parlamentārās izmeklēšanas komisiju izveidošana, sastāvs un ziņojumi 10 1

tiesnešu ievēlēšana, apstiprināšana un atsaukšana 130 89

Dažādi cita rakstura lēmumu projekti 38 52

Nozīmīgākie Saeimas pieņemtie lēmumi 2009.gadā bija par uzticības izteikšanu ministru kabi-
netam (ministru prezidents - V.Dombrovskis), par Normunda Vilnīša iecelšanu Korupcijas novēr-
šanas un apkarošanas biroja priekšnieka amatā, par Nacionālo bruņoto spēku atsaukšanu no starp-
tautiskajām operācijām un par termiņa pagarināšanu Latvijas Nacionālo bruņoto spēku karavīru 
dalībai Ziemeļatlantijas līguma organizācijas vadītajā operācijā Afganistānā, kā arī par trūkumu no-
vēršanu valsts budžeta līdzekļu finanšu vadībā.

saeimas sesijas un sēdes
Saeimas darbs tiek organizēts sesijās. Gadā ir trīs kārtējās sesijas: rudens, ziemas un pavasara sesija, 

bet kārtējo sesiju starplaikā var sasaukt ārkārtas sesiju.
Saeimas kārtējās sesijas 

sasauc Prezidijs. Par Saeimas 
kārtējo sesiju sākšanu un slēg-
šanu lemj Saeima.

Saeimas ārkārtas sesiju vai 
ārkārtas sēdi sasauc Prezidijs 
pēc sava ierosinājuma, kā arī 
pēc Valsts Prezidenta, Minis-
tru prezidenta vai ne mazāk kā 
vienas trešdaļas Saeimas depu-
tātu prasības.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

16

2009.gada kārtējās sesijas:

Ziemas sesija 09.01.2009. – 08.04.2009.

Pavasara sesija 18.04.2009. – 19.06.2009.

rudens sesija 21.08.2009. – 22.12.2009.

2009.gada ārkārtas sesijas:
29.jūnijā plkst. 12.00;

29.jūnijā plkst. 14.45;

16.jūlijā plkst. 12.00;

16.jūlijā plkst. 12.00;

20.augustā plkst. 10.00. 

Saeimas kārtējās sēdes pa-
rasti notiek reizi nedēļā – ce-
turtdienās. Kārtējās sēdes darba 
kārtība izsludināma vismaz 48 
stundas pirms sēdes atklāšanas. 
Prezidijs kārtējās sēdes darba 
kārtību izsludina pirmdienā - 
Saeimas Prezidija sēdē.

Saeimas sēdes darba kārtība 
tiek sastādīta saskaņā ar Prezidi-
ja noteiktajiem principiem „Par 
izskatāmo lietu secību, izsludi-
not Saeimas kārtējās sēdes”.

2009. gadā sastādītas un 
aktualizētas 40 Saeimas kārtējo 

sēžu darba kārtības,15 ārkārtas sēžu un sesiju un 2 svinīgo sēžu darba kārtības un 27 sēžu darba 
kārtības atbildēm uz deputātu jautājumiem.

2009.gadā Saeimas sēdēs 
izskatīti 2069 darba kārtī-
bas jautājumi (24 % vairāk kā 
2008.gadā).

Saeimas sēdēs ir izskatīti 
6635 priekšlikumi (debates un 
balsojumi).

Garākās sēdes bija 1.de-
cembra ārkārtas sēde – 12 
stundas un 42 minūtes (74 
darba kārtības jautājumi) un 
5.novembra ārkārtas sēde – 7 
stundas un 55 minūtes (73 dar-
ba kārtības jautājumi). 2009.
gada īsākās sēdes bija 29.jūnija 

ārkārtas sesijas sēde – 4 minūtes (1 darba kārtības jautājums) un 22.janvāra sēde – 38 minūtes (20 
darba kārtības jautājumi). 

Katru ceturtdienu pirms Saeimas sēdes Saeimas kapelā Torņa ielā 3 tika organizēti svētbrīži, 
kurus vadīja triju konfesiju – luterāņu, katoļu un baptistu – mācītāji. 



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

17

saeimas sēdēs izskatīto jautājumu iedalījums pēc izskatīto jautājumu veida

Saeimas sēdēs izskatīto jautājumu veids 2008.gads 2009.gads

likumdošanas iniciatīvas 468 571

1.lasījums 377 507

2.lasījums 352 487

3.lasījums 146 162

lēmumu projekti, patstāvīgie priekšlikumi 257 284

Pieprasījumi 9 10

atvaļinājumu piešķiršana deputātiem 33 42

likumu otrreizēja caurlūkošana 6 2

Ziņojumi 3 3

Valsts prezidenta uzruna 2 1

Eiropas Parlamenta priekšsēdētāja uzruna 0 1

Saeimas kārtības ruļļa 94. un 106.pants paredz, ka atbildīgās komisijas, gatavojot likumprojektus 
izskatīšanai otrajā un trešajā lasījumā, darbā iesaista valodas speciālistus, jo izstrādātie likumi aptver 
plašu tematu loku: tautsaimniecību, izglītību, zinātni un kultūru, tieslietas, ārlietas, aizsardzību un iekš-
lietas, budžetu un finanses, cilvēktiesības, labklājību, valsts pārvaldes, pašvaldības un citus jautājumus.

Valodas speciālisti sadarbojas ar deputātiem, komisiju konsultantiem, Juridiskā biroja darbi-
niekiem, likumprojektu autoriem, īpaši ar Finanšu ministrijas un Ekonomikas ministrijas speciālis-
tiem. Saeimas un Ministru kabineta izstrādātie un izskatīšanai iesniegtie normatīvie akti tiek rediģē-
ti, ievērojot attiecīgajam dokumentam atbilstošo formu un stilu, un likumprojektu teksts sagatavots 
saskaņā ar latviešu literārās valodas normām.

saeimas sēžu stenogrammas
Pārskata gadā tika veidots 9.Saeimas sēžu stenogrammu alfabētiski tematiskais satura rādītājs, 

kurā atspoguļoti visi Saeimas sēdēs izskatītie (arī noraidītie) likumi un lēmumi alfabētiskā secībā. 
Regulāri tiek apkopoti statistikas dati par deputātu aktivitātēm Saeimas sēdēs (deputātu ziņojumi, 
piedalīšanās debatēs, ierosinātie priekšlikumi). 



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

18

Fiksētas ministru atbildes uz deputātu jautājumiem, radioierakstu “Frakciju viedokļi” steno-
grammas, kā arī teksta veidā atšifrēti atsevišķu konferenču un komisiju sēžu ierakstu skaņu faili.

Lietotāju ērtības labad Saeimas sēžu stenogrammu teksti likumdošanas izstrādes vadības sistē-
mā tiek sasaistīti ar attiecīgajiem likumprojektiem un lēmumu projektiem 9.Saeimas likumprojektu 
un lēmumu projektu elektroniskajos reģistros.

Pastāvīgi tiek aktualizēta stenogrammu datu bāze un uzlabota datu pieejamība, pēc iespējas 
nodrošinot ātrāku un plašāku informācijas saņemšanu vienuviet. Saeimas mājas lapas iekštīkla un 
interneta lietotāji, atverot attiecīgo stenogrammu, uzreiz var iegūt informāciju par Saeimas sēdes 
darba kārtību, izskatāmajiem dokumentiem, stenogrammas tekstu, tās satura rādītāju, balsojumiem 
un frakciju viedokļiem.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

19

Parlamentārā uzraudzība
Viena no Saeimas darba pamatfunkcijām ir izpildvaras pārraudzība, kas nodrošina vēlētāju in-

terešu aizstāvību. Pārraudzību Saeima realizē dažādos veidos, no kuriem būtiskākā ir parlamentāro 
komisiju sistēma. 

Kontroles funkciju veic visas Saeimas komisijas. Tās izskata vēlētāju un organizāciju iesnie-
gumus un sūdzības, uzklausa to viedokļus, kā arī atbildīgo izpildinstitūciju ziņojumus un viedokļus.

Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijas pamatdarbs ir Valsts kontroles ziņojumu 
izskatīšana un konstatēto trūkumu novēršanas uzraudzība. 2009. gadā diskutēts par daudziem sa-
biedrībai nozīmīgiem jautājumiem – Dienvidu tilta būvniecību, valsts akciju sabiedrības „Valsts ne-
kustamie īpašumi” darbu, situāciju lidostā „Rīga”, „Parex” bankas pārņemšanu.

2009. gada ziemas sesijā komisijai tika uzticēta starptautiskā aizdevuma izlietojuma un valsts 
ekonomikas stabilizācijas plāna īstenošanas uzraudzība. Bija pieaicināti 13 eksperti, tostarp nevals-
tisko organizāciju, banku sektora, kā arī arodbiedrības un darba devēju pārstāvji. Uzraugot starptau-
tiskā aizdevuma izlietošanu, svarīgi nemitīgi vērtēt, kā tiek izpildītas saistības ar Eiropas Savienību 
un Starptautisko Valūtas fondu, jo nauda ir aizdota uz procentiem un būtiski ir pēc iespējas efektīvāk 
izmantot šos līdzekļus, lai „sildītu” ekonomiku.

Komisijas deputāti vienojušies par nepieciešamību radīt stingrākus kontroles mehānismus un 
vairs nepieņemt no atbildīgajām amatpersonām solījumus, bet prasīt no ministrijām atskaites par 
paveikto. Ja kāds jautājums netiks ilgstoši risināts, komisija izmantos visus Saeimas rīcībā esošos ins-
trumentus, lai panāktu situācijas uzlabošanos.

Eiropas Savienības struktūrfondu racionāls izlietojums un birokrātisko šķēršļu samazināšana 
2009. gadā bija viens no svarīgākajiem uzdevumiem, jo šie līdzekļi bija vienīgais reālais finansiālais 
instruments mūsu valsts ekonomikas „sildīšanai”. Latvija bija apguvusi tikai divus procentus no pie-
ejamās struktūrfondu naudas, kas lika apšaubīt ierēdņu kompetenci. Padziļināti analizējot struktūr-
fondu pieejamību ministriju šķērsgriezumā, komisija aicināja uz sēdi gan ministrus, gan premjeru. 
Komisijai nācās konstatēt, ka valdība nav izpildījusi savu „mājasdarbu” un izstrādājusi vienotu valsts 
ekonomikas stabilizācijas un attīstības plānu, uz ko vairākkārt ir aicinājusi komisija.

Kontroles funkciju izpildei tiek nodibinātas arī parlamentārās izmeklēšanas komisijas. 
2009.gadā Saeimā darbību pabeidza Parlamentārā izmeklēšanas komisija sakarā ar iespējamu 

pretlikumīgu un neētisku rīcību tieslietu sistēmā. 2009.gada 11.jūnijā tā sniedza gala ziņojumu.
Kontrole tiek veikta, iesniedzot deputātu pieprasījumus (ne mazāk kā 10 deputāti var rakstveidā 

iesniegt pieprasījumus Ministru kabineta locekļiem). Pieprasījumi, kuri nav atzīti par steidzamiem, 
tiek izskatīti Pieprasījumu komisijā, un komisija iesniedz Saeimas prezidijam atzinumu par to. Ko-
misijas atzinumu Prezidijs iekļauj Saeimas sēdes darba kārtībā. Saeimas deputāti Saeimas sēdē deba-
tē par pieprasījumu un tad lemj, vai pieprasījums atzīstams par pieņemamu, daļēji pieņemamu vai 
noraidāmu.

2009.gadā Saeimā iesniegti 10 pieprasījumi. Pieci pieprasījumi adresēti ministru prezidentam, 
trīs iekšlietu ministram, divi izglītības un zinātnes ministrei. Visi pieprasījumi tika noraidīti.

Parlamentārās uzraudzības funkciju veic deputātu jautājumi. Jautājumus Ministru preziden-
tam, Ministru prezidenta biedram, ministram, valsts ministram un Latvijas Bankas prezidentam 



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

20

var iesniegt ne mazāk kā pieci deputāti rakstveidā par šo amatpersonu kompetencē esošajām lietām. 
Kārtējās sesijas laikā Prezidijs nosaka laiku atbilžu sniegšanai uz deputātu jautājumiem. Sēdes laikā 
deputāti var uzdot ar iesniegto jautājumu saistītus papildjautājumus.

Gada laikā iesniegts 51 deputātu jautājums (tas ir par 44 procentiem mazāk kā 2008.gadā). 2009.
gadā izsludinātas 27 jautājumu sēdes un astoņās sēdēs deputāti ir uzdevuši papildjautājumus ministriem.

Katru gadu Saeimā tiek izskatīti lēmumu projekti, kuri pilda parlamentārās uzraudzības funkciju.
2009.gada nozīmīgākie šāda rakstura lēmumu projekti:
• „Par trūkumu novēršanu valsts budžeta līdzekļu finanšu vadībā”;
• „Par Latvijas Republikas 2008.gada pārskata par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību bu-

džetiem apstiprināšanu”;
• „Par 2009.gada finanšu pārskata revīziju Valsts kontrolē”.
Izpildvara ik gadu atskaitās Saeimai, sniedzot ziņojumus par savu darbību. 2009.gadā sniegtie 

ziņojumi:
• „Par Ministru prezidenta I.Godmaņa vadītās valdības svarīgākajiem paveiktajiem uzdevu-

miem laikā no 2007.gada 20.decembra līdz 2009.gada 20.februārim”;
• „Tiesībsarga 2008.gada ziņojums”;
• „Ziņojums par starptautisko aizdevēju piešķirtā finansējuma saņemtās daļas izlietojumu un 

atlikušās daļas izmantošanas nosacījumiem”;
• „Gadskārtējais ziņojums par nacionālo drošību”.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

21

ārpolitiskā darbība
Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli ne mazāk kā trīs deputāti var izveidot deputātu grupu sadar-

bības veicināšanai ar citu valstu parlamentiem. 
Deputātu grupu uzdevums ir sekmēt informācijas un parlamentārās pieredzes apmaiņu gan klā-

tienē, gan neklātienē. Galvenie jautājumi – par parlamentārās demokrātijas un likumdošanas saskaņo-
šanas jautājumiem, ekonomiskās krīzes pārvarēšanas iespējām, partiju finansēšanas un priekšvēlēšanu 
aģitācijas jautājumiem. Īpaša uzmanība tiek veltīta ar Eiropas Savienību saistītiem jautājumiem – Lisa-
bonas līguma iedzīvināšanai un Ziemeļatlantijas alianses dienaskārtībā esošo jautājumu apspriešanai.

Nr. Deputātu grupu nosaukums
Deputātu 

skaits 2009.
gada sākumā

Deputātu 
skaits 2009.
gada beigās

1. Deputātu grupa Dienvidosetijas un abhāzijas atbalstam 5 5

2. Deputātu grupa “Eiropas parlamentārieši āfrikai” 17 15

3. Deputātu grupa sadarbībai ar apvienotās karalistes parlamentu 19 19

4. Deputātu grupa sadarbībai ar armēnijas parlamentu 19 22

5. Deputātu grupa sadarbībai ar asV parlamentu 26 21

6. Deputātu grupa sadarbībai ar austrālijas un Jaunzēlandes 
parlamentiem

19

7. Deputātu grupa sadarbībai ar austrijas parlamentu 15 13

8. Deputātu grupa sadarbībai ar azerbaidžānas parlamentu 39 37

9. Deputātu grupa sadarbībai ar baltkrievijas parlamentu 27 29

10. Deputātu grupa sadarbībai ar bijušās Dienvidslāvijas republikas 
Maķedonijas parlamentu

9 8

11. Deputātu grupa sadarbībai ar bulgārijas parlamentu 23 20

12. Deputātu grupa sadarbībai ar Čehijas parlamentu 15 14

13. Deputātu grupa sadarbībai ar Čīles parlamentu 29 26

14. Deputātu grupa sadarbībai ar Dānijas parlamentu 12 12

15. Deputātu grupa sadarbībai ar Dienvidkorejas parlamentu 19 15

16. Deputātu grupa sadarbībai ar Ēģiptes arābu republikas parlamentu 16

17. Deputātu grupa sadarbībai ar Filipīnu parlamentu 26 25

18. Deputātu grupa sadarbībai ar Francijas parlamentu 38 33

19. Deputātu grupa sadarbībai ar Grieķijas parlamentu 26 24

20. Deputātu grupa sadarbībai ar Gruzijas parlamentu 33 32

21. Deputātu grupa sadarbībai ar Horvātijas parlamentu 17 14

22. Deputātu grupa sadarbībai ar igaunijas parlamentu 31 27

23. Deputātu grupa sadarbībai ar indijas parlamentu 25 21

24. Deputātu grupa sadarbībai ar irākas parlamentu 11

25. Deputātu grupa sadarbībai ar itālijas parlamentu 32 29

26. Deputātu grupa sadarbībai ar izraēlas parlamentu 24 23

27. Deputātu grupa sadarbībai ar Īrijas parlamentu 19 20

28. Deputātu grupa sadarbībai ar Īslandes parlamentu 14 11



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

22

Nr. Deputātu grupu nosaukums
Deputātu 

skaits 2009.
gada sākumā

Deputātu 
skaits 2009.
gada beigās

29. Deputātu grupa sadarbībai ar Japānas parlamentu 26 23

30. Deputātu grupa sadarbībai ar kanādas parlamentu 29 24

31. Deputātu grupa sadarbībai ar kazahstānas parlamentu 17 18

32. Deputātu grupa sadarbībai ar kipras parlamentu 12 10

33. Deputātu grupa sadarbībai ar kirgizstānas parlamentu 14 14

34. Deputātu grupa sadarbībai ar krievijas parlamentu 42 40

35. Deputātu grupa sadarbībai ar kubas parlamentu 22 20

36. Deputātu grupa sadarbībai ar kuveitas parlamentu 14 13

37. Deputātu grupa sadarbībai ar Ķīnas parlamentu 48 44

38. Deputātu grupa sadarbībai ar libānas parlamentu 12 11

39. Deputātu grupa sadarbībai ar lietuvas parlamentu 24 24

40. Deputātu grupa sadarbībai ar Marokas parlamentu 14 11

41. Deputātu grupa sadarbībai ar Melnkalnes parlamentu 6

42. Deputātu grupa sadarbībai ar Moldovas parlamentu 26 24

43. Deputātu grupa sadarbībai ar Polijas parlamentu 28 26

44. Deputātu grupa sadarbībai ar Portugāles parlamentu 16 13

45. Deputātu grupa sadarbībai ar serbijas parlamentu 20 14

46. Deputātu grupa sadarbībai ar singapūras parlamentu 14 10

47. Deputātu grupa sadarbībai ar slovākijas parlamentu 18 14

48. Deputātu grupa sadarbībai ar slovēnijas parlamentu 23 20

49. Deputātu grupa sadarbībai ar somijas parlamentu 20 18

50. Deputātu grupa sadarbībai ar spānijas parlamentu 22 20

51. Deputātu grupa sadarbībai ar Šrilankas parlamentu 12 10

52. Deputātu grupa sadarbībai ar Šveices parlamentu 25 24

53. Deputātu grupa sadarbībai ar tadžikistānas parlamentu 16 18

54. Deputātu grupa sadarbībai ar taivānas parlamentu 23 23

55. Deputātu grupa sadarbībai ar tunisijas parlamentu 11 9

56. Deputātu grupa sadarbībai ar turcijas parlamentu 18 15

57. Deputātu grupa sadarbībai ar turkmenistānas parlamentu 20 18

58. Deputātu grupa sadarbībai ar ukrainas parlamentu 30 29

59. Deputātu grupa sadarbībai ar ungārijas parlamentu 9 8

60. Deputātu grupa sadarbībai ar uzbekistānas parlamentu 20 21

61. Deputātu grupa sadarbībai ar Vācijas parlamentu 25 24

62. Deputātu grupa tibetas atbalstam 12 12

63. sieviešu deputātu grupa sadarbībai ar citu valstu parlamentārietēm 19 19

2009. gadā nodibinātas četras deputātu grupas – sadarbībai ar Ēģiptes Arābu Republikas, Irākas, 
Kipras un Melnkalnes parlamentiem.

Deputātu grupās darbojās 88 Saeimas deputāti. Saeimā notikušas 26 deputātu grupu tikšanās ar 
attiecīgo ārvalstu pārstāvjiem.

Līdzekļu taupības nolūkos 2009. gadā nav notikusi neviena no sešām plānotajām Saeimā izveidoto 
grupu atbildes vizītēm uz citu valstu parlamentiem.

Kontakti ar citu valstu parlamentiem ir veids, kā Saeima realizē valsts reprezentācijas funkciju 
un vienlaikus viens no efektīvākajiem paņēmieniem, kā veicināt valstu sadarbību kopumā. 

Latvijas Republikas Saeima ir starptautisko parlamentāro organizāciju dalībvalsts, un Saeimas 
deputāti darbojas septiņās šādās organizācijās:



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

23

Delegācijas nosaukums Deputātu skaits

baltijas asamblejas latvijas delegācija 19

Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Parlamentu asamblejas latvijas delegācija 3

Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas latvijas delegācija 6

Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu Parlamentu asamblejas latvijas delegācija 2

NatO Parlamentārās asamblejas latvijas delegācija 6

rietumeiropas savienības asamblejas (Eiropas drošības un aizsardzības Parlamentārās 
asamblejas) latvijas delegācija

3

starpparlamentu savienības latvijas nacionālā grupa 7

Visa informācija par Saeimas sadarbību ar citu valstu parlamentiem tiek uzkrāta un regulāri 
papildināta. Saeimas Prezidija locekļi un deputāti, gatavojoties ārvalstu vizītēm vai tiekoties Saeimā 
ar attiecīgās valsts deputātiem, vēstniekiem un citām amatpersonām, var iepazīties ar nepiecieša-
mo informāciju par attiecīgo 
valsti, tās parlamentu un Saei-
mas līdzšinējo sadarbību ar šīs 
valsts parlamentu.

Saeimā ienākošās un izej-
ošās vizītes tiek rūpīgi plāno-
tas un organizētas. Sadarbībā 
ar Latvijā akreditētajām ārval-
stu vēstniecībām un Latvijas 
vēstniecībām ārvalstīs organi-
zēti un nodrošināti starptau-
tiski semināri un konferences. 

2009. gadā vizītēs Latvijā 
ieradušies un Saeimu apmek-
lējuši Spānijas karalis Huans 
Karloss I un Spānijas karaliene Sofija , Tadžikistānas Republikas prezidents Emomals Rahmons un 
Lietuvas Republikas prezidente Daļa Gribauskaite. Parlamentu vadītāju līmenī vizītēs Latvijā ieradu-
šies Norvēģijas Karalistes parlamenta prezidents Turbjērns Jaglanns, Slovēnijas Republikas Nacionā-
lās Asamblejas parlamenta prezidents Pavels Gantars, Šrilankas Demokrātiskās Sociālās Republikas 
parlamenta priekšsēdētājs Vidžesinghs Džajavērs Mudijanselages Lokubandara , Eiropas Parlamen-
ta priekšsēdētājs Jeržijs Buzeks un Japānas parlamenta augšpalātas prezidents Satsuki Eda. 

Ministru prezidentu un 
ārlietu ministru līmenī vizītēs 
Saeimā 2009. gadā ieradušās 
deviņas delegācijas, organi-
zētas 12 ārvalstu komisiju un 
sadarbības grupu delegāci-
ju vizītes Latvijā, 195 dažāda 
ranga ārvalstu viesu tikšanās 
ar Saeimas Prezidija, frakciju 
un komisiju locekļiem, kā arī 
ar Saeimas Kancelejas vadību. 
Ārvalstu vēstnieki iepazīšanās, 
darba un atvadu vizītēs ap-
meklējuši Saeimu 81 reizi.

saeimas priekšsēdētāja Gundara Daudzes 
tikšanās ar Lietuvas Republikas prezidenti Daļu Grībauskaiti.

baltijas asamblejas 28. sesija, 
2009. gada 27. novembrī, viļņā



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

24

2009. gadā notikušas divpadsmit Saeimas priekšsēdētāja Gundara Daudzes ārvalstu vizītes. 
Oficiālās vizītes:
• 2. – 7. marts – Japānā,
• 17. – 18. marts - Polijas Republikā,
• 4. – 6. maijs - Ungārijas Republikā.
Darba vizītes:
• 2. – 3. jūnijs - Polijas Republikā,
• 23. augusts - Lietuvas Republikā,
• 7. – 9. septembris - Francijas Republikā,
• 12. – 14. oktobris - Beļģijas Karalistē,
• 16. – 17. novembris - Čehijas Republikā.
Starptautiskās konferences: 
• 26. februāris – 1. marts – ES valstu parlamentu priekšsēdētāju konference Parīzē (Francija),
• 25. – 27. augusts – Baltijas un Ziemeļvalstu (NB 8) Spīkeru sanāksme Oslo (Norvēģijas Ka-

raliste),
• 26. - 27. novembris - Baltijas Asamblejas sesija Viļņā (Lietuva), 
• 11. – 12. decembris – ES valstu parlamentu priekšsēdētāju tikšanās Stokholmā (Zviedrija).
2009. gadā delegāciju vizītes notika pasaulei un Latvijai ekonomiski sarežģītā laikā, kad veco 

kontaktu uzturēšana un jaunu veidošana bija īpaši būtiska. Šajā procesā parlamentārajiem kontak-
tiem bija īpaša loma valstu sadarbības stiprināšanā.

Deputātu un darbinieku komandējumus plāno katra gada sākumā, izstrādā priekšlikumus ko-
mandējumiem un dienesta braucieniem nepieciešamo līdzekļu sadalei, kā arī seko paredzēto līdzek-
ļu izlietošanai.

Komandējumu pārskati ievietoti Saeimas iekštīklā atbilstoši Saeimas Prezidija lēmumam. 

informācija par 2009. gada aktīvākajiem deputātiem un biežāk apmeklētajām valstīm
Uzvārds, vārds Komandējumu 

skaits
Uzvārds, vārds Komandējumu 

skaits

ingrīda Circene 15 Jānis Eglītis 13

Gundars Daudze 13 Jānis reirs 12

boriss Cilevičs 11 andris bērziņš (lPP/lC) 11

Dzintars rasnačs 10 Vaira Paegle 10

Ērika Zommere 9 karina Pētersone 8

Juris Dobelis 8 andris bērziņš (ZZs) 7

Juris Dalbiņš 7 artis Pabriks 7

silva bendrāte 6 baiba rivža 5

anta rugāte 4 Vents armands krauklis 3

ivans klementjevs 3 ivans ribakovs 3

Māris ārbergs 3 Dagnija staķe 2

Nikolajs kabanovs 2 Vineta Muižniece 2

Gunārs laicāns 2 Visvaldis lācis 2

uldis ivars Grava 2 ainars baštiks 2

Oskars kastēns 2 Māris kučinskis 2

Mārtiņš roze 2 Dainis turlais 1

sarmīte Ķikuste 1 Oļegs Deņisovs 1

Dzintars Jaundžeikars 1 Vitālijs Orlovs 1

Valdis Ģīlis 1 andrejs klementjevs 1



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

25

Uzvārds, vārds Komandējumu 
skaits

Uzvārds, vārds Komandējumu 
skaits

ainars latkovskis 1 Juris sokolovskis 1

Dzintars Zaķis 1 ina Druviete 1

leons līdums 1 sergejs Mirskis 1

Jānis strazdiņš 1 Valērijs agešins 1

solvita āboltiņa 1 kārlis Šadurskis 1

Miroslavs Mitrofanovs 1 Pēteris tabūns 1

Valsts Komandējumu 
skaits

Valsts Komandējumu 
skaits

Francija 23 beļģija 19

lietuva 14 Zviedrija 9

Vācija 8 Čehijas republika 7

apvienotā karaliste 6 igaunija 5

Šveice 5 somija 5

Dānija 4 Jordānija 4

austrija 3 ukraina 2

Gruzija 2 Grieķija 2

itālija 2 Norvēģija 2

Japāna 2 azerbaidžāna 1

krievija 1 Moldova 1

Monako 1 Melnkalne 1

Ēģipte 1 uzbekistāna, kazahstāna, 
turkmenistāna

1

Gruzija un armēnija 1 Čehija republika, Ēģipte, izraēla 1

Ķīna 1 Dienvidāfrika 1

Nīderlande 1 Etiopija 1

turcija 1

Deputātu starptautiskajā darbībā Saeimas tulki nodrošina gan mutvārdu (sinhronā un secīgā 
tulkošana), gan rakstveida tulkošanu. Pārskata gadā mutvārdu un rakstveida tulkojumu apjoms sa-
līdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir palicis nemainīgs - rakstveidā pārtulkotas aptuveni 800 lappuses. 

Lielāko apjomu veido oficiālo uzrunu tulkojumi Saeimas priekšsēdētājam Gundaram Daudzem, 
kā arī materiālu tulkojumi Saeimas sekretāram Dzintaram Rasnačam, Baltijas Asamblejas Latvijas 
delegācijai, Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijai, Sociālo un darba lietu komisijai, Eiropas 
lietu komisijai, Publisko izdevumu un revīzijas komisijai un Nacionālās drošības komisijai.

Sinhronais un secīgais tulkojums nodrošināts Saeimas pasākumos, Saeimas sēdēs, valstu parla-
mentu delegāciju un parlamentu priekšsēdētāju oficiālajās vizītēs, citu ārvalstu viesu vizīšu laikā Sa-
eimā, Latvijā akreditētiem ārvalstu vēstniekiem tiekoties ar Saeimas priekšsēdētāju, Prezidija locek-
ļiem, frakcijām un deputātiem, Saeimas komisiju tikšanās laikā ar ārvalstu viesiem un ekspertiem, 
kā arī Saeimas parlamentārās sadarbības grupu tikšanās laikā ar attiecīgajiem ārvalstu partneriem.

Saeimas tulki tulkošanu nodrošinājuši arī ārpus Latvijas robežām, piemēram, Saeimas priekš-
sēdētāja vizītē Polijas Republikā, ES dalībvalstu parlamentu priekšsēdētāju konferencē, NB8 par-
lamentu priekšsēdētāju sanāksmē Oslo, Baltijas ceļa 20.gadskārtas piemiņas pasākumos, Francijas 
Senāta rīkotajā kolokvijā par godu Baltijas ceļa 20.gadskārtai.

Ņemot vērā, ka Saeima turpina realizēt Palīdzības un atbalsta programmu GUAM (Gruzija, 
Ukraina, Azerbaidžāna, Moldova) valstu parlamentiem, nododot Latvijas parlamenta uzkrāto pie-
redzi ceļā uz Eiropas Savienību, tika nodrošināts tulkojums gan angļu, gan krievu valodā šo valstu 
deputātu un darbinieku delegācijām.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

26

komunikācija ar sabiedrību
2009.gada sākumā Saeimā izveidoja Sabiedrisko attiecību biroju, tā sastāvā iekļaujot Preses 

dienestu un Apmeklētāju un informācijas centru, jo komunikācija ar sabiedrību ir būtiska parla-
menta darba sastāvdaļa. Pieejamākai jākļūst informācijai par Saeimas darbu, aktīvākam dialogam ar 
sabiedrību un privātpersonām jādod iespēja iesaistīties Saeimas darbā.

Par Saeimas darba kārtību un notikumiem parlamentā tiek gatavoti preses paziņojumi. Saeimā 
akreditē plašsaziņas līdzekļu pārstāvjus, vienmēr informatīvi atbalstot visu žurnālistu darbu parla-
mentā. 2009. gadā sagatavotās 970 preses relīzes izplatītas nacionālajiem, reģionālajiem un ārvalstu 
plašsaziņas līdzekļiem un nevalstiskajām organizācijām.

Visiem interesentiem parlamenta mājas lapā pieejama sadaļa “Saeimas ziņas”. 
Preses relīzes tiek gatavotas par:
• Saeimas komisiju un apakškomisiju darbu; te varam vairāk uzzināt par likumu sagatavošanas 

procesu Saeimas komisijās – diskusijām un izstrādātajām likumdošanas iniciatīvām;
• Prezidija locekļu, komisiju priekšsēdētāju un deputātu tikšanos ar ārvalstu amatpersonām un 

viņu vizītēm ārvalstīs; 
• Saeimas pieņemtajiem likumiem un darba aktualitātēm;
• preses konferencēm;
• izstādēm, konferencēm un citiem pasākumiem.
Kopš 2009.gada preses relīzes gatavo arī angļu valodā, lai informāciju par mūsu Saeimu saņemtu 

vēstniecības, pasaules vadošās ziņu aģentūras, biznesa laikraksti un kaimiņvalstu mediju pārstāvji; 
tās nosūta ārvalstu medijiem un publicē Saeimas mājas lapas angļu versijā. 

Lai žurnālisti varētu plānot savu darbu, katru dienu sagatavo informāciju par nākamās dienas 
darba kārtību - Saeimas sēdēm, komisiju un frakciju sēdēm, Saeimas Prezidija locekļu aktivitātēm 
un citiem notikumiem. To visu var izlasīt mājas lapas sadaļā „Šodien Saeimā” un „Rīt Saeimā”. Saei-
mā pastāvīgi bija akreditēti 315 plašsaziņas līdzekļu pārstāvji, kuru ikdienas darbs ir Saeimas darba 
atspoguļošana. 

Pagājušajā gadā notika 12 preses konferences un preses brīfingi, lai žurnālisti varētu uzdot jau-
tājumus arī ārvalstu amatpersonām, kuras viesojas Saeimā, - centra telpas ir piemērotas preses kon-
ferenču norisei un aprīkotas ar prezentēšanas tehniku.

2009.gadā, izmantojot trīs jaunus informācijas kanālus - Twitter, Flickr, YouTube - ,radās iespēja 
uzrunāt to sabiedrības daļu, kas ikdienā mazāk izmanto tradicionālos medijus, un arī jauniešus. Šo 
sociālo mediju izmantošana paver lielākas iespējas aktīvāk iesaistīties mūsu valsts politiskajos pro-
cesos, komentēt, nākt klajā ar saviem ierosinājumiem, zvanīt un sūtīt jautājumus. 

Populārajā mikroblogu vietnē Twitter Saeimas konts izveidots 2009.gada rudenī; patlaban publi-
cētajiem paziņojumiem adresē www.twitter.com/jekaba11 seko vairāk nekā 700 cilvēku – gan Saeimā 
akreditētie žurnālisti, gan valsts un pašvaldību iestādes, nevalstiskās organizācijas un citi interesenti. 
Te pievienota arī saite uz attiecīgo preses ziņu Saeimas mājas lapā www.saeima.lv. 

Saeimas darbs fotogrāfijās un video atspoguļots interneta vietnēs Flickr un YouTube. Saeimas 
Flickr kontā www.flickr.com/saeima publicētas fotogrāfijas no Saeimas un komisiju sēdēm un dip-
lomātiskajām vizītēm, Saeimas ēku fotoattēli. Savukārt YouTube video kanālā www.youtube.com/

www.twitter.com/jekaba11
www.saeima.lv
www.flickr.com/saeima
www.youtube.com/SaeimaSAB


latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

27

SaeimaSAB publicēti video par deputātu darbu Saeimas sēdēs un komisijās, ārvalstu amatpersonu 
un delegāciju vizītēm Saeimā un citiem ar parlamenta darbu saistītiem notikumiem.

2009.gada janvārī darbu sāka Saeimas Apmeklētāju un informācijas centrs, kura uzdevums ir 
sniegt visiem interesentiem uzziņas un konsultācijas par parlamenta darbu, par iespēju ikvienam vē-
lētājam tikties ar Saeimas amatpersonām un apmeklēt Saeimas namu ekskursijā. Parlaments tagad ir 
vieglāk pieejams, jo iekļūšanai 
centrā nav nepieciešama caur-
laide. Šeit rīko preses konfe-
rences un izglītojošus pasāku-
mus skolēniem, bet ekskursiju 
ietvaros var noskatīties prezen-
tāciju par Saeimas darbu. Gada 
laikā centru apmeklēja 946 pri-
vātpersonas , bet 2230 ieradās 
kopā ar grupu. 

Ceturtdienās pēc Saeimas 
sēdēm tiek organizēti raidī-
jumi „Frakciju viedokļi”, ku-
ros tiešraidē Latvijas Radio 5 
programmā frakciju pārstāvji 
stāsta par tikko notikušo un 
pieņemtajiem likumiem. 

Jaunums ir arī sadaļa „Informatīvie materiāli par Saeimu”, kurā atrodamas prezentācijas un fak-
tu lapas par Saeimu: interesentiem ir pieejamas trīs prezentācijas un deviņas faktu lapas, bet to klāsts 
pastāvīgi tiek papildināts. 

Saeima turpina sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām. Tās ir nozīmīgi parlamenta sa-
darbības partneri likumdošanas procesā - iesaistās Saeimas komisiju ikdienas darbā, diskusijā par 
nozaru aktualitātēm. Par tradīciju kļuvušais ikgadējais Saeimas un NVO forums 2009.gadā notika 
14.septembrī, un pieteikušies bija vairāk nekā 90 NVO pārstāvji no 60 organizācijām. Šajā forumā 
diskutēja par valsts pārvaldes reformas gaitu, valsts funkciju deleģēšanu nevalstiskajam sektoram un 
Eiropas Savienības struktūrfondu apguvi. 

11.februārī Saeimā notika forums „Sievietes uzņēmējdarbības atbalstam”. Saeimas deputātes, 
valsts institūciju, nevalstisko un profesionālo organizāciju pārstāves kopā meklēja ekonomiskajai 
situācijai atbilstošus risinājumus, kuru īstenošana varētu samazināt birokrātisko slogu uzņēmēj-
darbībā. 

Gada beigās Saeimas Prezidijs sadarbībā ar Latvijas Darba devēju konfederāciju (LDDK) orga-
nizēja semināru „Godīga uzņēmējdarbība pret ēnu ekonomiku – nodokļu politikas loma godīgas 
konkurences nodrošināšanā”. Saeima un LDDK vienojās par pasākumiem ēnu ekonomikas apka-
rošanai un godīgas konkurences aizsardzībai, kopīgo dokumentu parakstīja Saeimas priekšsēdētāja 
biedre Solvita Āboltiņa un LDDK ģenerāldirektore Elīna Egle.

2009.gadā Saeima iesaistījās vairākās sabiedriski nozīmīgās akcijās, kā arī pati organizēja vairā-
kus pasākumus. 28.martā Saeima piedalījās globālajā akcijā Zemes stunda, lai pievērstu uzmanību 
klimata pārmaiņām - parlaments akcijā iesaistījās, uz stundu izslēdzot Saeimas ēku fasāžu apgais-
mojumu. 

Junior Achievement-Latvia rīkotās Ēnu dienas ir visā pasaulē pazīstams skolēnu izglītības pa-
sākums. Aizvadītajā gadā Saeima tika atzīta par vienu no trim labākajiem ēnu devējiem. Šīs dienas 
ietvaros 18.februārī Saeimā viesojās vairāk nekā 120 dažāda vecuma skolēnu no visas Latvijas, kuri 
bija izvēlējušies vienu dienu vērot Saeimas deputātu darbu. 

baltijas asamblejas 28. sesija, 
2009. gada 27. novembrī, viļņā

saeimas atvērto durvju diena – 2009. gada 23. septembrī

www.youtube.com/SaeimaSAB


latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

28

Daudz apmeklētāju bija 23.septembrī - Atvērto durvju dienā parlamentu apmeklēja vairāk nekā 
1800 interesentu. Saeimas namu izstaigāja visu vecumu ļaudis, sākot ar jaunāko klašu skolēniem un 
beidzot ar sirmgalvjiem, tūristiem un vienkārši garāmgājējiem. 

2009.gada maijā apritēja pieci gadi, kopš Latvija kļuvusi par pilntiesīgu Eiropas Savienības (ES) 
dalībvalsti. 8.maijā akcijas Uz savu skolu 2009 ietvaros Saeimas deputāti un darbinieki devās uz sko-

lām, lai klātienē ar jauniešiem 
diskutētu par ieguvumiem un 
zaudējumiem, ko Latvijai ne-
susi dalība ES. 

Sadarbībā ar portālu zie-
dot.lv Saeima piedalījās arī 
labdarības akcijā Skolas soma. 
24.augustā Saeimas deputāti 
un darbinieki bērniem no trū-
cīgām ģimenēm palīdzēja pie-
pildīt skolas somas, lai sniegtu 
savu atbalstu, gatavojoties sko-
las gada sākumam.

22.septembrī Saeimā atklā-
ja Gruzijas parlamenta veidotu 
fotogrāfiju izstādi, kurā doku-

mentēti 2008.gada augusta notikumi Gruzijā, - bija aplūkojamas 23 fotogrāfijas un trīs lielformāta 
baneri ar vizuālu un tekstuālu informāciju par Krievijas – Gruzijas militāro konfliktu. 

Lai godinātu 1991.gada barikāžu lieciniekus, jau kopš 1996.gada 20.janvāra tiek pasniegtas ba-
rikāžu dalībnieka piemiņas zīmes - 2009.gadā tās pasniedza 4132 personām. Saeimas priekšsēdētājs 
Gundars Daudze 20.janvārī tikās ar vairāk nekā 70 barikāžu laika žurnālistiem, apliecinot cieņu tā lai-
ka mediju profesionāļiem, kuri jaunāko laiku vēsturē iemūžināja Latvijas tautas neatkarības centienus. 

Ik gadu parlaments iesaistās lielās pavasara talkas Dāvana Latvijai darbos – šoreiz aprīļa beigās 
Saeimas deputāti un darbinieki stādīja mežu Engures pagastā netālu no Rideļiem. Pavasara talku 
tradīciju Saeimā iedibināja bijušais Saeimas priekšsēdētājs Indulis Emsis, kad Saeimas deputāti un 
darbinieki kopīgiem spēkiem atjaunoja rudens vētrās izpostīto Jūrmalas kāpu aizsargjoslu.

No 21. augusta līdz 23. augustam visās trijās Baltijas valstīs norisinājās Baltijas ceļa divdesmita-
jai gadadienai veltīti pasākumi. Saeimas nama pagalmā notika svinīgs pasākums – tā dalībnieki ie-
kūra ugunskuru un ar Baltijas Asamblejas medaļām par aktīvu piedalīšanos „Baltijas ceļa organizē-
šanā” apbalvoja Sandru Kalnieti, Dzintru Pededzi, Ivaru Prauliņu, Sarmīti Ēlerti, Intu Upmaci, Jāni 
Škaparu, kā arī Daini Īvānu, Valentīnu Zeili, Arnoldu Klotiņu un Jāni Lucānu. Pasākumā piedalījās 
visu Baltijas valstu parlamentu deputāti.

Saeimas bibliotēkas telpās sadarbībā ar Latvijas vēstures muzeju izveidotas divas izstādes – „Rī-
gas Latviešu biedrības kolekcijas – Latvijas Nacionālā vēstures muzeja pirmsākumi” un „Brīvības 
cīņas Latvijā. 1918-1921”. 

Saeimas fotostudija sagatavo dažādus materiālus par Saeimas namu, Saeimas deputātu darbību, 
ārvalstu viesu vizītēm un citiem būtiskiem un interesantiem notikumiem. Dažādu politisko pasāku-
mu un Saeimas priekšsēdētāja tikšanās reizēs uzņemtās fotogrāfijas, Saeimas plenārsēžu un ārvalstu 
viesu vizīšu fotogrāfijas vienmēr apskatāmas jaunā fotoekspozīcijā Saeimas nama vestibilā.

Fotostudija dokumentē Saeimas komisiju darbu un iknedēļas plenārsēdes un materiālu arhivē: 
2009. gadā saglabātas 185 digitāli veidotas fotodokumentu mapes.

Par visām politiskajām norisēm izgatavotās fotogrāfijas un ierakstus CD-R diskos nodod Latvi-
jas Valsts Kinofotofonodokumentu arhīvam. 

Ēnu dienas – 2009. gada 18. februāris



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

29

saeimas kancelejas uzdevumi 
saeimas darba nodrošināšanā

Saskaņā ar Saeimas kārtības ruļļa prasībām Saeimas darba stratēģiju nosaka Saeimas Prezidijs. 
Saeimas Kancelejas vadība, Juridiskā biroja, Starpparlamentu attiecību biroja, Sabiedrisko at-

tiecību biroja vadība nosaka savu struktūrvienību attīstības perspektīvas Saeimas Prezidija noteikto 
pilnvaru ietvaros.

Lai nodrošinātu sekmīgu Saeimas likumdošanas darbu, Saeimas administrācija rada apstākļus 
visu struktūrvienību secīgai un saskaņotai darbībai. Katras struktūrvienības attīstības stratēģija un 
mērķi fiksēti to nolikumos. 

Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli Saeimas Kanceleja ir pakļauta Saeimas Prezidijam un pēc tā 
pieprasījuma atskaitās par savu funkciju izpildi.

Saeimas Kanceleja, kuras sastāvā ir Personāla nodaļa, Protokolu nodaļa Dokumentu nodaļa, 
Stenogrammu nodaļa, Informācijas nodaļa, Tehnikas nodaļa, Finanšu nodaļa, Iepirkumu nodaļa 
un Ekspluatācijas nodaļa, sadarbībā ar citām Saeimas struktūrvienībām nodrošina Saeimas de-
putātu darbu, lai tautas pārstāvji varētu realizēt savas tiesības, kas noteiktas Latvijas Republikas 
Satversmē un Saeimas kārtības rullī. 

personāls
2009.gada otrajā pusē saskaņā ar Saeimas Prezidija 2009. gada 26. jūnija lēmumu „Par pasākumiem, 

lai nodrošinātu atlīdzības izdevumu samazināšanu atbilstoši grozījumiem likumā „Par valsts budžetu 
2009. gadā”” tika izvērtēta Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību pamatfunkciju izpilde: 
bija nepieciešams piemērot Saeimas Prezidija noteiktos pasākumus – samazināt darbinieku skaitu un 
darbinieku mēnešalgas, noteikt nepilnu darba nedēļu un piešķirt atvaļinājumu bez darba samaksas sa-
glabāšanas. Pa jaunam bija jāplāno un jāorganizē darbinieku apmācības un kvalifikācijas paaugstināšana. 

Saturiskas un funkcionālas izmaiņas Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību dar-
bībā veiktas tādēļ, ka radās nepieciešamība būtiski samazināt atlīdzības izdevumus un nodrošināt 
efektīvāku valsts budžeta līdzekļu izmantošanu.

Vajadzēja pārvērtēt, pārskatīt un optimizēt struktūrvienību pamatfunkcijas, izmainīt Saeimas 
štatu sarakstu; izstrādāt jaunus normatīvos aktus, pārskatīt un pilnveidot amata aprakstus.

Tas ietekmēja Saeimas darbinieku mainību - 2009.gadā Saeimā tika samazinātas 49 štata vie-
nības. Ja pārskata gada sākumā Saeimā bija 504 štata vienības, gada beigās to skaits samazinājās par 
9,7% (455 štata vienības). Gada sākumā Saeimā strādāja 568 darbinieki, savukārt gada beigās - 512 
darbinieki. 2009. gadā tika noslēgti 92 darba līgumi, savukārt darba tiesiskās attiecības izbeigtas 
ar 159 darbiniekiem.

Strukturālo izmaiņu rezultātā bija izmaiņas darbinieku darba līgumu noteikumos – visiem Sa-
eimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbiniekiem tika samazināta mēnešalga, savukārt 
125 darbiniekiem tika veikti citi grozījumi darba līguma nosacījumos - mainīts amata nosaukums 
(52 darbiniekiem), pagarināts darba līguma termiņš (43 darbiniekiem), mainīts darbinieka darba 
laiks (19 darbiniekiem), kā arī veiktas citas izmaiņas darba līguma nosacījumos (11 darbiniekiem). 



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

30

2009.gada beigās 80% Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku bija aug-
stākā izglītība, 11% - vidējā izglītība un 9% darbinieku – vidējā speciālā izglītība. Augstākajās mācī-
bu iestādēs studēja 33 darbinieki, no tiem maģistra grādu ieguva divi darbinieki, bakalaura grādu - 7 
darbinieki, pirmā līmeņa augstāko izglītību – 2 darbinieki, savukārt 22 darbinieki studijas turpina.

Sakarā ar Saeimas darbinieku apmācībai un kvalifikācijas paaugstināšanai paredzētā finansēju-
ma samazināšanu atbalstītas tika aktuālākās un nepieciešamākās darbinieku apmācības vajadzības: 
106 darbinieki paaugstināja kvalifikāciju, apmeklējot Latvijas un starptautisko mācību centru orga-
nizētos mācību kursus un seminārus.

jaunie projekti saeimā
Ir noslēdzies 2007. gadā sāktais darbs pie Saeimas sēžu zāles informatīvās sistēmas izstrādes – 

2009.gada 20. augusta ārkārtas sesijas sēdē to sāka izmantot Saeimas darbā. Šo informatīvo sistēmu 
izstrādāja firma „Exigen services”, bet tās ieviešanā līdzdarbojās vairākas Saeimas Kancelejas nodaļas.

 Sistēma ir savienota ar trim Saeimas informatīvajām sistēmām – likumdošanas izstrādes vadī-
bas sistēmu, elektronisko lietvedības sistēmu un personāla vadības sistēmu – un nodrošina izskatā-
mā darba kārtības jautājuma, debašu, runas laika un balsojuma atspoguļošanu uz sēžu zāles disple-
jiem, Prezidija monitoros un Saeimas mājas lapā. Būtiskākais ieguvums – pieejamās informācijas 
daudzums Saeimas sēžu zālē. Tādējādi tiek nodrošināta pieeja ar sēžu darba kārtību saistītajiem 
dokumentiem, balsojumiem, debatētāju sarakstiem, kā arī saite uz likumprojektu, lēmumu projektu, 
jautājumu un pieprasījumu reģistriem. Vienlaikus ar jaunās Saeimas sēžu informatīvās sistēmas dar-
bības uzsākšanu uzlabojusies Saeimas sēžu atspoguļošana tiešsaistes režīmā – Saeimas mājas lapas 
apmeklētājiem kļuva pieejama informācija par balsojumiem un debatētāju sarakstu. 

Pārskata gadā Saeimas mājas lapu dienā vidēji apmeklējuši vairāk kā 2200 apmeklētāji, izpildīti 
vidēji 94 000 pieprasījumi, bet Saeimas iekštīklu dienā izmantojuši vidēji 360 lietotāji, izpildīti vidēji 
34 000 pieprasījumi.

Katrs interesents tagad Saeimas mājas lapā var sekot līdzi Saeimas sēžu norisei tiešraidē gan audio, 
gan video formātā. Saeimas mājas lapas apmeklētājiem pieejams arī 2009. gada sēžu video arhīvs un 
sadarbībā ar Latvijas Radio sagatavotais Saeimas sēžu audio arhīvs. Saeimas sēžu ierakstu arhīvā var 
vērot un klausīties Saeimas sēdes (sākot ar 2006.gada novembri, kad uz pirmo sēdi sanāca 9. Saeima).

2009.gadā tika izveidota 5. Saeimas Prezidija sēžu darba kārtību un pieņemto lēmumu datu 
bāze, kuras interneta versija Saeimas mājas lapas iekštīklā aplūkojama no 2010.gada vidus, kā arī pa-
beigta 6. Saeimas, uzsākta 7. Saeimas un notiek 8.Saeimas arhīva elektroniskās datu bāzes veidošana.

Dokumentu pārvalde saeimā
Līdztekus ar Saeimas sēžu zāles informatīvās sistēmas un Saeimas Prezidija sēžu datu bāzes 

izstrādi pilnveidota lietvedības sistēma. Tās uzdevums ir paātrināt dokumentu izstrādi, veicināt ope-
ratīvu un kontrolētu dokumentu apriti, nodrošināt sistematizētu dokumentu uzglabāšanu, kā arī 
uzlabot sistēmas darbību saistībā ar Saeimas likumdošanas izstrādes vadības sistēmu. 

2009.gadā, izstrādājot un uzlabojot informatīvās sistēmas, aptaujājot deputātus, frakcijas, komi-
sijas, Saeimas struktūrvienības, kopēto dokumentu eksemplāru skaits ir samazināts par trešdaļu.

Taupības nolūkā Saeima atteicās arī no sava iespiedizdevuma - 2009.gada decembrī iznāca pēdē-
jais „Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotāja” numurs. Kopš 2010.gada sākuma 
ir pieejams elektroniskais izdevums „Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs”, kurš tiek sagatavots PDF 
formātā divas reizes mēnesī un ir pieejams lejuplādēšanai Saeimas mājas lapā. 

Saeimā saņemtās, nosūtāmās un iekšējās korespondences aprite notiek saskaņā ar Saeimas 
Prezidija 2007. gada lēmumu “Par Saeimas korespondences aprites kārtību”. Saeimas korespondence 
tiek reģistrēta, uzskaitīta, sistematizēta un aprakstīta elektroniskajā lietvedības sistēmā, kura nodroši-
na centralizētu dokumentu uzskaiti, meklēšanu, izpildes kontroli un izziņu sniegšanu, kā arī iespēju 
iepazīties ar dokumentu tekstiem elektroniskā formātā.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

31

2009. gadā reģistrēti 13 062 saņemtie dokumenti, kas ir par 13 % mazāk nekā gadu iepriekš. No tiem:
• juridisko personu iesniegumi — 6337 (samazinājums par 12 %);
• fizisko personu iesniegumi — 5353 (samazinājums par 14 %);
• likumdošanas dokumenti — 341 (samazinājums par 8 %);
• korespondence deputātiem ar atzīmi „Personīgi” — 1031 (samazinājums par 16%).
2009.gadā saņemti 163 elektroniski parakstīti dokumenti – tas ir gandrīz divas reizes vairāk kā 

iepriekšējā gada laikā.
2009. gadā nosūtītas 13400 vēstules, kas ir par 44 % mazāk nekā gadu iepriekš, un 245 faksi (sa-

mazinājums par 42 %). 2009. gadā ar Saeimas kurjeru nogādātas 1449 vēstules.
2009. gadā samazināja Saeimas plenārsēžu materiālu un izsūtāmo dokumentu tirāžas. Aptuveni 

90% dokumentu kopiju papīra un materiālu taupīšanas nolūkā tika izgatavotas divpusējā un samazi-
nātā formātā. Dokumentu izgatavošanai un kopēšanai Saeimā 2009. gadā izlietotas 16 tonnas papīra.

Sakarā ar taupības pasākumiem valstī nepietiekamā apjomā notika aparātu nomaiņa, kaut gan 
daudzu aparātu darbmūžs sasniedzis jau 7 - 8 gadus. Ražīgāk darbu veikt palīdzēja četru jauno mul-
tifunkcionālo aparātu CANON 4330 iegāde, kuru darbspēja ir 20 kopijas minūtē.

Saeimas arhīvā Latvijas vēsturei saglabā Saeimā un tās struktūrvienībās uzkrātos informatīvi 
vērtīgos dokumentus.

2009.gadā no Saeimas struktūrvienībām pieņemtas 683 pastāvīgi glabājamās un personālsastāva 
lietas (2008.gadā   —   659  lietas), apstrādātas (lapu numerācijas pārbaude, apliecinājuma ieraksta 
sastādīšana, iesiešana, vāka noformēšana un lietas iekļaušana aprakstā) 1227 lietas (2008.gadā — 
1747 lietas). Turpinājās darbs pie 8. Saeimas lietu aprakstiem - uzrakstīta vēsturiskā izziņa par šo 
laika posmu. Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvam nodotas valsts glabāšanā 18 audio 
dokumentu vienības (2008.gadā — 104 vienības); sagatavotas nodošanai un nodotas Latvijas Valsts 
arhīvā 989 Augstākās padomes lietas.

Pieprasījumu skaits par arhīva dokumentu izmantošanu ir palicis nemainīgs — saņemti un izpil-
dīti 108 pieprasījumi (2008.gadā — 109 pieprasījumi), izgatavotas un izsniegtas arhīva dokumentu 
kopijas - kopskaitā 2040 lappuses. Saeimas arhīva dokumentus pieprasa Satversmes tiesas tiesneši un 
viņu palīgi, Valsts prezidenta kanceleja, Ārlietu ministrija un Ģenerālprokuratūra. 



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

32

iepirkumi un saimnieciskā darbība
iepirkumi

Saeimas tēriņus uzrauga gan Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisija, gan Saeimas 
Saimnieciskā komisija. 2009. gadā Saeimas budžetu ievērojami samazināja, un komisijām nācās 
rūpīgi vērtēt visus iepirkumus, plānotos komandējumus un vēl domāt, kā ietaupīt uz ēku renovā-
cijas rēķina.

Saimnieciskā komisija katru gadu sadarbībā ar Saeimas Kanceleju sagatavo ikgadējo Saeimas 
budžeta pieprasījumu un koordinē arī līdzekļu izlietojumu Saeimas frakciju, komisiju un deputātu 
darba nodrošinājumam, uzrauga valsts iepirkumus, ēku remontus, kā arī Saeimas finanšu līdzekļu 
izlietojumu. 

2009. gadā Saeima strādāja stingrā finanšu līdzekļu ekonomijas režīmā - jau 2009. gada sāku-
mā par 15 procentiem samazināja parlamenta saimnieciskos tēriņus. Netika izsludināti datoru un 
citas tehnikas iepirkumi. Līdzekļi tika tērēti, rēķinoties ar nepieciešamību gada otrajā pusē vēl vairāk 
samazināt izdevumus.

Saeima nolēma grozīt Kārtības rulli, lai deputātiem samazinātu kompensācijas par mobilo tele-
fonu sakaru, transporta un dzīvojamās telpas īres izdevumiem. 

Vēl viena aktualitāte bija deputātu apdrošināšana – tika pieņemts lēmums 2010. gadā neapdro-
šināt deputātus un Saeimas darbiniekus par valsts budžeta līdzekļiem. 

Iepirkumu procedūras bija organizētas atbilstoši Saeimas piešķirtajiem līdzekļiem un spēkā eso-
šajiem tiesību aktiem, izstrādāti piegāžu, pakalpojumu, būvniecības, nomas un citi līgumi. Gada 
pārskats par Saeimas Kancelejas veiktajiem iepirkumiem tiek apkopots un iesniegts Iepirkumu uz-
raudzības birojam.

2009.gadā Saeimas Kanceleja administratīvi saimniecisko funkciju nodrošināšanai noslēgusi 94 
līgumus:

• 24 publisko pakalpojumu līgumus,
• 12 publiskos piegādes līgumus, 
• 7 publiskos būvdarbu līgumus,
• vienu publisko piegādes līgumu, kurš noslēgts saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 3.panta 

4.daļu (NATO PA sesijas darba nodrošināšanai),
• 43 līgumus, uz kuriem neattiecas Publisko iepirkumu likuma regulējums. 
Kopš 2009. gada 1. novembra Saeimas Kanceleja interesentiem Saeimas mājas lapā nodrošina 

brīvu un tiešu elektronisku pieeju visiem iepirkumu procedūrā nepieciešamajiem dokumentiem.
Komandējumu galamērķi visbiežāk bija Brisele, Parīze, Strasbūra, Viļņa, Stokholma, Prāga, 

Londona un Tallina. 2009. gadā sagatavoti 245 Prezidija lēmumu projekti par 220 Saeimas deputātu 
un 182 darbinieku apstiprinātiem komandējumiem, piegādātas 298 aviobiļetes, izstrādāti braucienu 
maršruti, rezervētas viesnīcas un sagatavoti dokumenti iesniegšanai vēstniecības vīzu saņemšanai.

2010. gadā paredzēts uzlabot un pilnveidot Saeimas deputātu, struktūrvienību un apmeklētāju 
darba apstākļus - nodrošināt kvalitatīvus un atbilstošus pakalpojumus un preces, racionāli un eko-
nomiski izmantojot Saeimas budžeta līdzekļus.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

33

saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana
Lai Saeimas ēkās ierīkotās inženiertehniskās komunikācijas, sistēmas un iekārtas darbotos ne-

pārtraukti un bez avārijām, savlaicīgi jāveic to profilaktiskā apkope un remonts. Tam nepieciešamie 
budžeta līdzekļi tika samazināti, tādēļ rūpīgi plānots to sadalījums, piegādātāju saistību izpilde tika 
kontrolēta, ieviestas piemērotākās inženiertehniskās metodes un tehnoloģijas.

Ēku kapitālā un kārtējā remonta darbiem 2009. gadā tika iztērēti 60 892 lati. Nozīmīgākie kapi-
tālā un kārtējā remonta darbi bija:

• fasādes renovācija un remonts, logu renovācija, ventilācijas sistēmas gaisa ievades mezgla 
korekcija, jumta skārda remonta otrā kārta Jēkaba ielā 11;

• logu remonta otrā kārta Jēkaba ielā 10/12 un M.Trokšņa ielā 2;
• logu remonts energoefektivitātes uzlabošanai Jēkaba ielā 16.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

34

saeimas finansējums un tā izlietojums
Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmi Saeima ir finansiāli patstāvīga. Tās budžeta pieprasī-

jums pēc izskatīšanas komisijās un apstiprināšanas Prezidijā iesniedzams finanšu ministram iekļau-
šanai bez grozījumiem valsts budžeta likuma projektā. Par Saeimas saimniecību lemj Prezidijs pēc 
Saimnieciskās komisijas priekšlikuma. Finanšu rīkotājs ir Prezidijs vai tā iecelta Saeimas amatper-
sona. Saeimas grāmatvedību, izdevumu lietderību, likumību un gada pārskatus pārbauda Publisko 
izdevumu un revīzijas komisija. 

Saeimas budžeta izdevumu tāme sastādīta, ņemot vērā struktūrvienību priekšlikumus un Saim-
nieciskās komisijas un Prezidija norādījumus; sagatavots ikgadējais konsolidētais budžeta un finan-
šu gada pārskats, nodrošināta iestādes saimnieciskās un finansiālās darbības grāmatvedības uzskaite.

Latvijas Republikas Saeimai piešķirtā finansējuma ietvaros Saeimas Kanceleja nodrošināja Saei-
mas darbību un pamatfunkciju izpildi, veicot kopējā budžeta finanšu administrēšanu četru budžeta 
programmu izpildē atbilstoši 2009.gada apstiprinātajam valsts budžetam. Pārskatā sniegtā informā-
cija ir divu iestāžu - Latvijas Republikas Saeimas un Saeimas autobāzes - pārskatu kopsavilkums. Tas 
ietver sevī četras programmas:

• „Saeimas darbības nodrošināšana”;
• „Iemaksas starptautiskajās organizācijās”;
• „Latvijas Republikā ievēlēto Eiropas Parlamenta deputātu finansiālā nodrošināšana”;
• „NATO Parlamentārās Asamblejas sesijas Latvijā finansiālā nodrošināšana”.
2009.gadā Latvijas Republikas Saeimas kopbudžets bija sākotnēji apstiprināts 15 511 618 

Ls apmērā. Sakarā ar nepieciešamību samazināt valsts budžeta izdevumus Saeimas deputātiem un 
Saeimas struktūrvienībās strādājošajiem tika samazināts atalgojums, štata vienību skaits, kā arī sa-
mazināti citi izdevumi gandrīz trīs miljonu latu apmērā un Saeimas budžets pēc likuma „Par 
valsts budžetu 2009.gadam” grozījumiem tika apstiprināts 12 711 086 latu apjomā, no tiem dotācija 
no valsts pamatbudžeta – 12 452 086 Ls, ieņēmumi no maksas pakalpojumiem – 259 000 Ls. 

Kopējais budžeta līdzekļu izlietojums un rādītāju izpilde 2009.gadā atspoguļots tabulā „Saeimas 
finansējums un tā izlietojums”.

2009.gadā pamatbudžeta dotācijas atlikums 31.decembrī 572 805 latu apmērā izveidojies, ievē-
rojot finanšu līdzekļu racionālas un taupīgas izlietošanas politiku, līdz ar to panākot valsts budžeta 
deficīta samazināšanu par gandrīz sešsimt tūkstošiem latu.



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

35

saeimas finansējums un tā izlietojums
Rādītāji 2009.g. plāns 2009.g. izpilde

Resursi izdevumu segšanai 12711086 12775526

1. Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 12452086 12452086

2. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 259000 323440

izdevumi 12770916 12091903

1. uzturēšanas izdevumi 12652012 11982465

atlīdzība 10340726 10133813

t.sk.valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1819484 1783832

komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 374310 214358

Pakalpojumu apmaksa 1309239 1035871

t.sk.pasta, telefonu un citu sakaru pakalpojumu apmaksa 141572 122255

izdevumi par komunālajiem maksājumiem 277315 224893

ar iestādes darbības un veicamo funkciju nodrošināšanu saistītie 
pakalpojumi, reprezentācijas izdevumi

231332 182549

remonta darbu un iestādes uzturēšanas pakalpojumu apmaksa 269403 177457

informācijas tehnoloģiju pakalpojumu apmaksa 281767 241434

telpu un inventāra, zemes īre un noma 87500 66981

citi pakalpojumi 20350 20302

Materiālu, energoresursu un inventāra iegāde 426409 411743

t.sk.kancelejas preces un inventārs, saimnieciskie izdevumi 
deputātu komisijām un frakcijām

117300 108481

izdevumi par kurināmo un enerģētiskiem materiāliem, t.sk.
degvielas iegāde saeimas autobāzei 

168189 166493

medikamenti 1000 411

kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli 139920 136358

Grāmatu un žurnālu iegāde 15000 14696

Nodokļu maksājumi 77665 69849

starptautiskā sadarbība 108663 102135

iemaksas starptautiskajās organizācijās 108663 102135

t.sk.EDsO 5271 3813

NatO parlamentārā asambleja 4217 3456

starpparlamentu savienība 14584 13455

Es starpparlamentu informācijas apmaiņas pastāvīgā 
korespondenta finansējums

2270 1177

Ek un Es dalībvalstu Eiropas lietu komisijas konference 2083 0

baltijas asambleja 77376 77376

baltijas jūras valstu konference 2460 2456

iFla (starptautiska bibliotēku un informācijas dienestu organizācija) 402 402

2. kapitālie izdevumi 118904 109438

2.1. kustamie īpašumi, t.sk. 94050 85053

datorprogrammas 35550 32538

datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 34000 33894

saimniecības pamatlīdzekļi 15500 13868

bibliotēku krājumi 9000 4753

kapitālais remonts 24854 24385



latvijas republikas saeimas 2009. gada publiskais pārskats

36

Revīzijas komisijas ziņojums


